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Útěcha 

Pochválen buď Bůh a Otec našeho 
Pána Ježíše Krista, Otec milosrdenství 
a Bůh veškeré útěchy! On nás potěšuje 
v každém soužení, abychom i my mohli 
těšit ty, kteří jsou v jakékoli tísni, tou útě-
chou, jaké se nám samým dostává od 
Boha. Jako na nás v hojnosti přicházejí 
utrpení Kristova, tak na nás skrze Kris-
ta přichází v hojnosti i útěcha. Máme-
-li soužení, je to k vašemu povzbuzení 
a spáse; docházíme-li útěchy, je to zase 
k vašemu povzbuzení; to vám dá sílu, 
abyste vydrželi stejné utrpení, v jakém 
jsme my. Máme pevnou naději a jsme 
si jisti, že jako jste účastni utrpení, tak 
budete účastni také útěchy. (2K 1,3–7)

Klíčovým pojmem tohoto biblického 
textu je slovo útěcha. Zdá se, že zrovna 
toto velmi potřebujeme. Potřebujeme 
slovo křesťanské útěchy.

Překladatelé ekumenické Bible v kra-
ťoučkém textu, který se vešel do pěti 
veršů, sedmkrát opakují slovo útěcha 
a dvakrát povzbuzení. V polském pře-
kladu, ale i jinde, najdeme útěchu 
(polsky pocieszenie) dokonce rovnou 
devětkrát, což odpovídá základu slova 
použitému v řečtině. V novějších čes-
kých překladech pak nacházíme pokaž-
dé slovo povzbuzení, které je zcela urči-
tě srozumitelnější. Podíváme-li se však 
na zpravodajství na internetu či v tele-
vizi, mnoho povzbudivého tam nenajde-
me. Těžko prožívat radost a povzbuzení, 
když vidíme, co se děje v podstatě za 
humny. Přesto Boží pokyn k útěše, po-
vzbuzení není marný.

Stojí za to připomenout si, že korintský 
sbor byl v době, kdy náš biblický text 
vznikal, poměrně složité společenství. 
Ani tam bychom nenašli mnoho důvo-

dů k radosti. Byl to sbor procházející 
mnohými problémy. Nefunkční církev, 
která všechny svoje síly spotřebovala 
na řešení vnitřních i vnějších problémů: 
vnitřních pnutí, etických selhání členů 
sboru, dogmatických pochybení, bojů 
o autoritu a pronásledování. Člověk se 
diví, jak mohlo tohle společenství vůbec 
vydržet. V citovaném textu jsou tyto těž-
kosti vyjádřeny slovy: soužení (dvakrát), 
tíseň a utrpení (třikrát). Klíčovým slovem 
přesto zůstává: útěcha!

Co je naší útěchou? Z čeho máme 
radost? Položil jsem tuto otázku své-
mu zákazníkovi. Říkám si, že bude mít 
o čem vyprávět: vlastní velkou a poměr-
ně úspěšnou firmu a nedávno se vrátil 
z parádní zimní dovolené v horách. Jeho 
odpověď mě dostala: „Z ničeho.“ „A co 
dovolená?“ pokouším se ještě. „Na tu 
jezdím v podstatě z povinnosti.“ Mnoho-
krát jsem se přesvědčil o tom, že oprav-
dová, hluboká útěcha vyplývá z Boží 
milosti a lásky. Někdo vzpomíná s nos-
talgii na staré dobré časy, někdo pouka-
zuje na zlatý věk církve na začátku její 
existence, ale dovolím si citovat z Luthe-
rova úvodu ke Zjevení Jana z roku 1530.

My tady jasně vidíme, kolik hrozných 
pohrom a nedostatků bylo před naší do-
bou, i když si namlouváme, že křesťan-
stvo bylo tehdy v lepším stavu. Toto nás 
vede k tomu, že proti dávným časům 
musíme naše časy považovat za „milos-
tivé léto”.

Ano, to je klíčové slovo: milostivé léto. 
Slovo útěcha se dnes moc nenosí, ale 
stále máme důvod k radosti, stále tady 
máme milostivé léto, které trvá déle než 
to loňské české milostivé léto odpouště-
ní dluhů. Boží milostivé léto, období Boží 
milosti a lásky, stále trvá. Proto: Nech-
me se povzbudit a povzbuzujme.

Zbyšek Kaleta
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Kdybys tolik nemluvil 
o Ježíši Kristu, nemuseli by 
tě, Štěpáne, ukamenovat 

Neznám noty, neumím hrát na housle,
nemohu svěřit se klavíru.
Mám jenom Bibli, slabou tužku
a několik archů papíru.
Měl bych snad mlčet? 
Teď to však neumím.
Chci mluvit o Tobě, Ježíši Kriste!
Vždyť já jsem tvůj a Ty jsi mým.

V této úvaze použiji myšlenky, které 
jsem vybral z Božího slova ze Skutků 
apoštolů ze 6. a 7. kapitoly. Jedná se 
o Štěpánovu službu, poslední kázání 
a smrt. 

Kdyby tehdy diákon Štěpán mluvil 
o politické situaci, která v Izraeli pano-
vala, určitě by ho všichni poslouchali 
s otevřenými ústy. Kdyby jim zarecitoval 
nějakou báseň nebo zazpíval píseň, byl 
by určitě odměněn potleskem. Kdyby 
mluvil o potřebě pomoci vdovám a chu-
dým, možná by dostal i nějaký finanč-
ní nebo materiální dar. Štěpán ale nic 
takového nesděloval. On plný Ducha 
Svatého zvěstoval Boží slovo. Začal his-
torií izraelského národa, kterou všichni 
dobře znali, mluvil o Ježíši Kristu, Božím 
Synu, kterého zaslíbil a poslal na svět 
svatý Bůh, aby každý, kdo v Něho uvěří, 
měl věčný život. 

Když Pán Ježíš vstal z mrtvých, zjevil se 
dvěma učedníkům na cestě do Emaus, 
jak to čteme v Boží slově zapsaném 
u Lukáše ve 24. kapitole, když se k nim 
připojil, ptal se jich, o čem si to povídají? 
Řekli mu o všem, co se událo v Jeruza-
lémě, že Ježíše Nazaretského, proroka 
mocného slovem i skutkem odsoudili na 
smrt, ukřižovali a že oni doufali, že to je 
ten, který má vykoupit Izraele. Na to pak 

Pán Ježíš reaguje: „Jak jste nechápaví! 
To je vám zatěžko uvěřit, co mluvili pro-
roci?” Potom začal od Mojžíše a všech 
proroků a vkládal jim to, co se na něho 
vztahovalo ve všech částech Písma. 
Když ho pak poznali při lámaní chleba, 
od té chvíle všem mluvili o tom, že Pán 
Ježíš je ten zaslíbený Mesiáš, který byl 
ukřižován, vstal z mrtvých a žije! 

Vraťme se ale ke Štěpánovi. Boží slo-
vo o něm mluví, že patřil k těm mužům, 
kteří byli plni Ducha Svatého a byl spolu 
s dalšími pověřen službou pomoci vdo-
vám a jiným potřebným. V té době se 
po domech denně zvěstovalo Boží slo-
vo o tom, že Ježíš Kristus je ten jediný 
Mesiáš. Tím rostl počet těch, kteří této 
zvěsti uvěřili, osobně přijali Ježíše Krista 
a chtěli s ním žít. Když jsi pozorně pře-
čteme šestou kapitolu Skutků, zjistíme, 
kdo konkrétně a jak zorganizoval to, 
aby byl diákon Štěpán obžalován a pak 
postaven před Radu. Krátce to popíšu. 
Začali se se Štěpánem přít o tom, že 
Ježíš není Mesiáš. Když nebyli schopni 
čelit Duchu moudrosti, navedli několik 
mužů, aby rozhlašovali, že Štěpán mlu-
vil rouhavě proti Mojžíšovi a Bohu. Ta-
kové nepravdivé pomluvy pobouřily lid, 
starší i zákoníky a na základě takového 
křivého obvinění Štěpána postavili před 
Radu, aby ho soudili. Tam také přivedli 
i ty navedené křivé svědky, kteří mluvili, 
že na vlastní uši slyšeli, že Ježíš Kristus 
zboří jeruzalémský chrám a změní usta-
novení, která dal Mojžíš.

Tu vidíme taktiku toho Zlého, který 
se všemi způsoby snaží zabránit šíření 
zvěsti Božího slova o tom, že jen v Pánu 
Ježíši Kristu má každý, kdo jej osobně 
vírou přijme do svého života, věčný ži-
vot, a tak odvést naši pozornost úplně 
někam jinam, aby pak člověk začal věřit 
polopravdám, lidským výmyslům a lži. 
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Tato taktika se táhne celými dějinami 
lidstva.

Vy starší si ještě pamatujete, jak nám 
na školách, na základní vojenské služ-
bě, ve veřejném životě mnohdy zaba-
vovali Boží slovo, různými způsoby nás 
zesměšňovali, zastrašovali, když jsme 
se za vlády komunistů hlásili ke Kristu. 
Mnohým věřícím neumožňovali studium 
na vysokých školách, aktivní křesťané 
nemohli zastávat vedoucí funkce, i když 
na pracovišti dosahovali vynikajících 
výsledků. Mnozí jsou ještě mezi námi, 
mnozí jsou už u Pána, ale jejich svědec-
tví jsou známa. 

Dnes nás nikdo pro svědectví o Kristu 
nepronásleduje. Proces se Štěpánem 
se pokusím parafrázovat

dnešní dobou. Jaké doporučení by 
dnes od mnohých slyšel?

Štěpáne, už tolik nemluv o Pánu Ježíši 
Kristu. Už nás to unavuje. Měl bys být 
tolerantní, vždyť dnes má každý svůj ná-
zor. I když nemluví pravdu o Kristu, je 
třeba ho respektovat. Štěpáne, dělej si 
svou práci, vždyť starost o potřebné je 
dnes moc důležitá, ale přitom nemluv 
o Spasiteli. To se v dnešní době nedě-
lá. Tím, že dnes svědčíš o Pánu Ježíši, 
provokuješ jiné lidi, a tak se stáváš fa-
natikem. Místo svědectví o zmrtvých-
vstalém Kristu bys měl jít raději tančit 
do Star Dance, tam by ti mnozí tleskali. 
Sice by sis od mnohých zažil kritiku, ale 
určitě by tě za to neukamenovali. A tak 
bych mohl pokračovat.

Když si zadáme na seznamu do vy-
hledávače mučedník Štěpán, objeví 
se nám tam ledacos. Dozvíme se tam 
i to, že to je dnes už jen legenda opře-
dená lidovými zvyky, které je dobré do-
držovat. To podstatné, že Ježíš Kristus 
je jediná záchrana pro každého, tam 
nenajdeme.  O Pánu Ježíši se dnes ve-

směs mluví jako o legendě, která nosí 
dětem a lidem dárečky. Svatý Bůh je 
snížen na úroveň pohádkové bytosti, 
která plní přání stisknutím tlačítka jako 
na nějakém automatu, nebo vyřizuje 
přání, která byla napsána. Já se třesu 
strachem z takového masívního rouhání 
se Nejvyššímu.

Víte, který je největší hřích, jaký může 
člověk udělat? Největší a nejstrašnější 
hřích člověka je, když odmítne Pána Je-
žíše Krista, nepřijme ho do svého života, 
čím vlastně Boha udělá lhářem, a tak si 
sám podepíše trest věčného zahynutí.

To Štěpán otevřeně a jasně řekl čle-
nům židovské Rady a mluví to dnes 
i nám. Slyšte jeho slova: Odmítáte Boží-
ho Syna. Jste tvrdošíjní máte pohanské 
srdce a nepřestáváte odporovat svým 
jednáním Duchu Svatému. Zabili jste ty, 
kteří vám předpovídali příchod Božího 
Syna, kterého jste vy zradili a zavraždili. 
Tedy, kdo osobně nepřijme Pána Ježíše 
Krista, ten ho zradil, zavraždil a sám se 
ho zřekl.                                                                                        

Opakuji, Pán Ježíš Kristus není žádná 
legenda, ani pohádková bytost, Pán Je-
žíš je Bůh! V něm máme veškerá Boží 
zaslíbení. O tom svědčím i já. Bez Pána 
Ježíše by můj život neměl žádný smysl. 
Jsem šťastný, že můj život patří Pánu 
Ježíši Kristu. Žít život s Ježíšem je to 
nejlepší, co může každý člověk v tomto 
životě udělat.

Před časem jsem četl svědectví mla-
dého čínského vůdce studentů, kterého 
na deset let uvěznili jen proto, že všem 
svědčil, že Ježíš Kristus je ten zaslíbený 
Mesiáš, kterého Bůh poslal na naší zemi, 
aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, 
ale měl věčný život. Čínští komunisté 
pokládají taková svědectví za protistát-
ní činnost. Tento mladý člověk a s ním 
množství jiných věrných hlasatelů Boží 
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pravdy trpí roky v čínských věznicích, 
kde jsou biti, trpí hladem, jsou mučeni, 
týdny na samotce jen proto, že uvěřili 
Pánu Ježíši Kristu a svědčí o něm. Když 
byl tento čínský student po deseti letech 
propuštěn z vězení, prohlásil, že ten čas 
strávený ve vězení byl jak medové týdny, 
protože tam byl s ním Ježíš Kristus. Milý 
příteli, i dnes nejen v Číně, ale i v jiných 
krajinách jsou mnozí, kteří se hlásí ke 
Kristu i za cenu posměchu, vězení či do-
konce i hrozby smrti a zvěstují všem, že 
Ježíš Kristus je Boží Syn, ten jediný Me-
siáš a každý, kdo uvěří a přijme ho do 
svého života, i kdyby umřel, bude s ním 
žít věčně.

V naší zemi máme zatím svobodu, 
a proto využijme tuto dobu milosti a po-
dobně, jak Štěpán či jiní současní mu-
čednici, mluvme všem našim blízkým, 
spolužákům, spolupracovníkům a přá-
telům, že Ježíš Kristus je ten jediný za-
slíbený Mesiáš.

                                           
Milan Pecka

Tento proslov zazněl na štěpánském 
setkání KS, z.s. v Třinci 26. 12. 2021

Radost z vykoupení

…všichni zhřešili a postrádají Boží slá-
vu, ale jsou ospravedlňováni zadarmo 
jeho milostí skrze vykoupení, které je 
v Kristu Ježíši. (Ř 3,23–24)

Co s námi dělají tyto verše? Jak nás 
proměňují? Radost mi vrátila Golgata, 
našel mě Pán Ježíš, jsou slova veliko-
noční písně, kterou velmi rádi zpíváme. 
Nebo v jiné písní zpíváme: jsem vykou-
pen, toť radost má. Jak se projevuje tato 

radost v našem životě? Člověk prožívá 
radost z různých věcí, okamžiků, radost 
nám dělají naši blízcí. Radost z vykou-
pení je ovšem radost, která nepomíjí, 
neboť Boží vykoupení je věčné.

Vzpomínám si na jedno velkopáteční 
dorostové modlitební setkání. Bylo po 
odpolední bohoslužbě v Třanovicích. Se-
tkali jsme se v komorním složení, zazpí-
vali několik písní, sdíleli se s biblickými 
verši a modlili se. Tato chvíle se mi vryla 
do paměti, zejména kvůli vnitřnímu po-
koji, radosti a vděčnosti, kterou jsem 
cestou domů prožíval. Vědomí, že i za 
mě bylo zaplaceno výkupné mě vedlo 
k úžasu nad Bohem.

Chtěl bych zmínit 3 otázky, jejichž od-
povědi nás vedou k radosti a vděčnosti.

1. Z čeho jsme byli vykoupeni?
Bible učí, že lidé se rodí do otroctví hří-

chu. Lidské srdce je zkažené – je mrtvé 
ve svých vinách a hříších. Jednou z defi-
nic hříchu je přestoupení zákona. Zákon 
ukazuje na náš hřích tím, že není nikdo 
z lidí, kdo by tento zákon do puntíku do-
držel. A tak je před Bohem vinný celý 
svět přivolávající na sebe Boží spraved-
livý hněv. Uvědomění si našeho bídného 
stavu, naší viny a naší neschopnosti se 
sami zachránit je klíčové, protože právě 
z této temnoty, z tohoto otroctví hříchu 
vede jen jedna cesta, je jen jediná mož-
nost ke svobodě a k vykoupení, které je 
v Ježíši Kristu. Kde není Kristus, není 
ani vykoupení.  

2. Čím jsme byli vykoupeni?
Ano, naše vykoupení je v Pánu Ježíši 

Kristu, jenž dal svůj život jako výkupné 
za mnohé. Cena, kterou Ježíš zaplatil se 
nedá vyjádřit ve stříbře nebo zlatě, ale 
byla to jeho předrahá krev. Krev Ježíše 
jako beránka bez vady a bez poskvr-
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ny, která se vylila na odpuštění hříchů. 
Boží odvěký plán spásy zahrnoval i oběť 
Pána Ježíše Krista, jenž nás vysvobozu-
je z otroctví hříchu a smrti. Vykoupení je 
čin úžasné Boží milosti, zcela nezaslou-
žené a zcela zadarmo.

3. K čemu jsme byli vykoupeni?
Z otroka hříchu je nyní otrok spravedl-

nosti. Z marného způsobu života jsme 
byli vykoupeni k životu ve spravedlnosti, 
pravdě a svatosti, aby Kristus byl osla-
vován v našich životech. Ježíš nám svou 
obětí dává svobodu, jsme svobodní, ale 
ne ke hříchu. Naše svoboda znamená, 
že máme nového Pána. Jsme vysvobo-
zeni ke službě tomuto Pánu, k radostné-
mu následování Krista. Dalším násled-
kem vykoupení je radostná skutečnost 
synovství. Skrze vykoupení nás Bůh při-
jímá za své syny a dcery.

Požehnání, které nám přináší vykou-
pení, je daleko více. Radovat se v Pánu, 
radovat se z vykoupení můžeme, i když 
nám není do smíchu. Myslím si, že i čas-
tým připomínáním si toho, z čeho jsme 
byli vykoupeni, čím jsme byli vykoupeni 
a k čemu jsme byli vykoupeni, nám při-
spěje k hlubší a upřímnější radosti.

Tomáš Biolek
 

Kdyby On nepřišel  
Kdyby Kristus nepřišel,

Nikdo z lidí by do nebe nevešel.
Kdyby Kristus nepřišel,

Nikdo by evangelium plně neslyšel.
Kdyby On se v chlévě nenarodil,

Nikdo by se do Jeho lásky nedostavil.
Kdyby On nám nebyl dán,

Nikdy by na kříži nebyl sám.

Kdyby On do tvého života nepřišel,
Nikdy bys o pomoc nekřičel.
Kdyby On se k nám nesklonil,
Nikdy by naše srdce neobmyl.
Kdyby On se k nám nesklonil,

Nikdy bys svou hříšnost nepochopil.
Kdyby Bůh nám svého Ducha nedal,
Jistě by tě spravedlivým neshledal.
Kdyby já jsem v Jeho milosti nebyl,

Navždy bych smrti čelil.
Kdyby Bůh na Krista svůj hněv nevylil,
Nikdy by hořký kalich za tebe nevypil.

Jaká radost, že k nám přišel Ježíš,
Otázka zní, zda tomu opravdu věříš?
Opravdu svůj život na Bohu stavíš?

Nebo jenom svěřený čas každý den maříš?

Markéta Slowiková

Kdyby Ježíš nevstal 
z mrtvých? 

Kdyby Pán Ježíš skutečně nevstal 
z mrtvých, celá křesťanská víra by se 
zhroutila jako domeček z karet. Nebyli 
bychom zachráněni a očištění od našich 
hříchu, a také bychom neměli žádnou 
naději na vzkříšení k věčnému životu. 
Dokládá to apoštol Pavel v 1. listu Ko-
rintským 15,17–19: Není-li však Kristus 
vzkříšen, je vaše víra marná, ještě jste 
ve svých hříších. Pak tedy zahynuli i ti, 
kteří v Kristu zemřeli. Máme-li naději 
v Kristu jen v tomto životě, jsme nejubo-
žejší ze všech lidí. 

Možná nás lidé okolo nás vnímají jako 
podivíny, kteří věří na pohádky, a mož-
ná také my křesťané máme pochybnos-
ti, jestli je něco takového vůbec možné. 
Na vzkříšení Pána Ježíše se musíme 
spolehnout vírou, že nám Písmo podává 
spolehlivé a pravdivé svědectví apošto-
lů. Je zajímavé si také uvědomit, že by 



- 8 -

se rovněž světové dějiny vyvíjeli jinak 
a neexistovala by žádná účinná zbraň 
proti hříchu. 

Pavel Landecký

Kdyby Ježíš nevstal z mrtvých? Tak 
bychom byli, nejubožejší ze všech lidí” 
(1K 15,19). Znamenalo by to, že smrt je 
mocnější než Bůh.

Lenka Kaczmarczyková

Pietizmus ve zkratce

Výňatky z přednášky na BŠP

Krize zbožnosti a vznik pietizmu
Kolem roku 1600 vznikla v německém 

poreformačním protestantizmu krize 
zbožnosti. Po odstranění sporů v učení, 
kterého se podařilo dosáhnout ve For-
muli svornosti, vznikl prostor pro vybu-
dování luterské ortodoxie. Tento proces 
zvědečtění a racionalizace reformač-
ního učení však současně vedl k pro-
hloubení nedostatku osobní zkušenosti 
v náboženském životě a oddělení teolo-
gie od praktické zbožnosti. Krizí zbož-
ností byla postihnuta již třetí generace 
po reformaci a byla spojena s vyprázd-
něním praktického křesťanského života.

Dochází tak postupně ke změně dů-
razu ve zbožnosti, který bychom mohli 
označit jako posun od učení k životu. 
Tento nový směr ve zbožnosti byl pozdě-
ji pojmenován jako pietizmus. Zatímco 
reformace zdůrazňovala ospravedlnění, 
pietizmus stavěl na zbožnosti plynoucí 
ze znovuzrození a posvěcení. V novém 
směru zbožnosti dochází k posunu od 
ortodoxie (čistého učení) ke zbožnému 

životu, od víry ke zbožnosti (pietas), od 
ospravedlnění k posvěcení a užšímu 
spojení s Bohem. 

Zkráceně a zjednodušeně (a s při-
hlédnutím k současnému jazyku a po-
měrům) můžeme říct, že pietizmus se 
vyznačuje následujícími důrazy:
-  Obracení a znovuzrození: Pietista zís-
kal zkušenost osobního obrácení se 
k Bohu a duchovní obnovy. 

-  Posvěcení: Každodenní život pietisty 
je utvářen podle Boží vůle a ve spojení 
s Bohem. 

-  Společenství: Duchovní růst pietista 
hledá v malých skupinách stejně smýš-
lejících křesťanů. V těchto skupinách 
je víra prožívána. 

-  Studium Bible: Vodítkem pro život pie-
tisty je pouze Boží slovo. Bibli studuje 
osobně i ve společenství s cílem získat 
podněty pro své posvěcení. 

-  Překonání konfesních bariér: Kdo je 
znovuzrozen a vede posvěcený život, 
je bratrem a sestrou nezávisle na tom, 
k jaké církevní organizaci patří. 

-  Oddělení od světa: Kdo není znovuzro-
zen, nepatří do společenství Božích 
dětí. Od tohoto člověka se odděluje.1   

Johann Arndt a pietistická zbožnost
I když za otce pietizmu je považován 

Philip Jacob Spener, duchovním otcem 
pietistické zbožnosti byl Johann Arndt. 
Arndt byl synem luterského pastora. Po 
univerzitních studiích pracoval nejdříve 
jako učitel, později jako diákon a teprve 
později jako pastor. Byl osloven textem 
německého mystického díla pocházejí-
cího z pozdního středověku Theologia 
deutsch, které ovlivnilo i Luthera, a dal-
šími umírněnými mystiky pozdního stře-
dověku.  

1 Was ist Pietismus. Viz https://www.eh-tabor.de/
de/was-ist-pietismus#abschnitt-2
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Ve věku padesáti let jako pastor 
v Braunschweigu zveřejnil svou první 
knihu O pravém křesťanství. Kniha není 
o jeho vlastních prožitcích a ani se v ní 
(na rozdíl od jiných pietistů) příliš ne-
odvolává na Luthera. Inspiraci naopak 
nachází v předreformačních mystických 
dílech. Jeho hlavní dílo Čtyři knihy o pra-
vém křesťanství (přesněji řečeno první tři 
z nich) je obsahově zaměřeno na obno-
vení Božího obrazu v lidské duši. K tomu 
slouží očištění, osvícení a spojení duše 
s Bohem. Avšak Arndtovo dílo není mys-
tikou spásy, nýbrž mystikou posvěcení. 
Čistý mysticizmus totiž hledal ve spojení 
lidské duše s Bohem spasení. Arndt se 
naopak obrací k čtenářům, kteří již Kris-
ta poznali skrze víru. Ve svém díle tedy 
neukazuje cestu ke spasení, ale k při-
svojování si skrze křest a ospravedlnění 
již vlastněného spasení. V jeho díle se 
často objevují pojmy jako sebezapření, 
odumírání vlastní vůle, očištění srd-
ce od lásky ke světu, pokora, mírnost, 
sjednocení duše s Bohem apod. Mystic-
ké prvky jsou v textu zapracovány tak, 
že eliminují zdání lidské spolupráce ve 
spasení. Naopak vycházejí z ospravedl-
ňující víry. V tomto smyslu Arndt zůstává 
ortodoxním teologem. 

Jeho cílem je přivést křesťany k pravé 
zbožnosti a následování Krista. Naopak 
se vymezuje proti rozšířené bezbožnosti 
či praktickému ateizmu těch, kteří vy-
znávají Krista pouze ústy a nikoliv srd-
cem. Oslovuje nejen běžné čtenáře, ale 
i faráře: „Mnoho se domnívá, že teologie 
je pouhá věda a slovesné umění, přitom 
je to živá zkušenost a cvičení.“ 

Úspěšnost knihy byla mimořádná. Žád-
ná jiná kniha z německého protestantiz-
mu nedosáhla tolika vydání jako Arndto-
vo Pravé křesťanství. 

Philip Jacob Spener a začátky (luter-
ského) pietizmu

Začátky pietizmu jako hnutí obnovy 
v luterské církvi se spojují se vznikem 
frankfurtského collegium pietatis, tedy 
shromáždění či společenství zbožnosti 
v roce 1670 a zveřejněním Spenerova 
díla Pia Desideria o 5 let později. Spe-
ner si z důvodu svého pronikavého vlivu 
na všechny směry pietizmu a vzhledem 
ke své neoblomné síle prosazovat pie-
tizmus proti ortodoxnímu odporu prá-
vem zaslouží označení Otec pietizmu. 
Do značné míry je pravdivé tvrzení, že 
dějiny vzniku pietizmu jsou z velké části 
dějinami života Philipa Jacoba Spenera. 

Jeho zbožnost již v mládí byla ovliv-
něna dílem Johanna Arndta (viz výše) 
a také dalšími pisateli zbožnosti (zejmé-
na z anglického prostředí). Když přišel 
studovat teologii na univerzitu ve Štras-
burku, měl již pietistickou zbožnost 
a společně se svými přáteli se o nedě-
lích věnoval studiu zbožných knih, zpívá-
ní duchovních písní a meditacím. 

Dalším zdrojem, který Spenera ovlivnil, 
bylo dílo rostockého magistra Theophila 
Großgebauera Hlas strážce zpustoše-
ného Sionu, který řeší otázky obrácení 
a znovuzrození křesťanů. Ve svém po-
hledu na znovuzrození se nezříká vý-
znamu křtu nemluvňat, ale vidí v něm 
pouze akt přijetí do smlouvy s Bohem. 
Ke znovuzrození dochází teprve při ob-
rácení člověka ve stavu rozumnosti. 
V důsledku reformovaných a puritán-
ských vlivů je luterský ortodoxní názor 
o znovuzrození při křtu u Großgebauera 
opuštěn. Spener se v této oblasti posta-
vil proti Großgebauerovi a chtěl stvrdit 
ortodoxní nauku o znovuzrození při křtu. 
Aby sladil pietistický požadavek na ob-
rácení a znovuzrození s luterskou orto-
doxií o znovuzrození při křtu, přichází 
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s názorem o opakovatelnosti znovuzro-
zení. S Großgebauerem je ve shodě, 
že většina křesťanů není znovuzrozená 
a že potřebují obrácení a znovuzroze-
ní, ale oproti němu učí, že již všichni 
byli jednou znovuzrozeni ve křtu. Avšak 
z milosti křtu vypadli a potřebují nové 
znovuzrození. Učení o opakovatelnosti 
znovuzrození umožnilo jemu i dalším 
nástupcům luterského pietizmu volat 
lidi k pokání a znovuzrození, ale přitom 
nezpochybňovat ortodoxní luterský ná-
zor o znovuzrození při křtu. Tento názor 
byl později kritizován zastánci radikální-
ho pietizmu.

V roce 1666 Spener přichází do svo-
bodného říšského města Frankfurtu 
nad Mohanem, kde působil celkem 20 
let. Během své působnosti zde získal 
pozitivní zkušenost s jednotlivci a ma-
lými skupinami, kteří byli osloveni jeho 
kázáním o falešné spravedlnosti. A tak 
v srpnu roku 1670 uspořádal ve studov-
ně seniorátního domu diskuzní skupinu, 
která byla pojmenována jako collegium 
pietatis. Byl to první pietistický konven-
tikl, tj. shromáždění úzkého okruhu věří-
cích osob. Byl to první zárodek luterské-
ho pietizmu, jak církevního Spenerova 
ražení, tak radikálního – separatistické-
ho pietizmu, jehož začátky jsou rovněž 
úzce spjaty s frankfurtským collegium 
pietatis. Na setkání nejdříve přicházeli 
lidé s akademickým vzděláním, ale poz-
ději i řemeslníci a zaměstnanci, zprvu 
jenom muži, později ženy, které však ne-
měly slovo. Po pěti letech bylo účastníků 
asi padesát, na začátku 80. let pak více 
než stovka. Na programu bylo čtení ze 
zbožné knihy, pak diskuze k přečtené-
mu. Shromáždění bylo započato a ukon-
čeno zpěvem a modlitbami. 

August Herman Francke a hallský 
pietizmus

Spenerovo dílo ovlivnilo mnohé a zís-
kalo si další následovníky. Jednou z vý-
razných osobností, které se podařilo 
Spenerovy myšlenky realizovat v praxi, 
byl August Herman Francke. 

Při své studijní cestě do Lüneburgu 
měl Francke kázat na text J 20,31 o živé 
víře a o tom, jak se tato odlišuje od 
lidské a naučené víry. Francke byl v té 
době již pietistou ve své hlavě, ale bě-
hem přípravy kázání začal pochybovat 
o tom, zda má onu živou víru, o které 
chtěl kázat svým posluchačům. Zmoc-
nily se jej obrovské pochybnosti nejen 
ohledně pravdivosti učení luterské círk-
ve, ale i Písma svatého, a dokonce i Boží 
existence. „Nevěřil jsem v Boha v nebi 
a s tím to všechno končilo.“ Svěřil se se 
svými pochybnostmi svým přátelům, ale 
řešení se nedostavilo. Jednoho neděl-
ního večera předtím, než šel spát, padl 
na kolena a prosil Boha o vysvobození 
z tohoto mizerného stavu. Modlitba byla 
náhle vyslyšena, byl zaplaven jistotou. 
„Stejně jak se obrací ruka, byly moje po-
chybnosti pryč.“ Francke prožil své zno-
vuzrození a zakusil pravdu Lutherových 
slov z předmluvy listu Římanům: Víra 
je Boží dílo v nás, které nás proměňuje 
a způsobuje nové narození z Boha.

Další Franckeho život byl naplněn ak-
tivitami pro Boží dílo. Když to shrneme 
velmi zkráceně – organizoval pietistická 
setkání, konventikly – nejdříve v Lipsku, 
poté v Erfurtu. Z obou měst byl on nebo 
jeho přátelé vypovězeni pro obvinění 
z působení nepokojů. Nakonec se usídlil 
v Halle an der Sale, kde realizoval skut-
ky milosrdenství jako projevy pravého 
křesťanství. Vznikly zde postupně škola 
pro chudé, sirotčinec, celý nový školský 
systém, zahrnující latinskou školku jako 
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přípravu pro studium na univerzitě pro 
nadané žáky, lékárna při sirotčinci (poz-
ději výrobna léků), vydavatelství, kde 
byly vytištěny kromě jiného statisíce 
exemplářů Biblí, a další aktivity. Refor-
moval také teologické studium, kdy ab-
solventi hallské teologické fakulty byly 
žádáni v mnoha německých městech 
(zejména ve Slezsku a východním Prus-
ku). Hallský pietizmus tak zanechal ne-
smazatelné stopy nejen v dějinách círk-
ve, zbožnosti a misie, ale i v pedagogice 
a v sociální oblasti. 

Závěr
Pietizmus bylo náboženské hnutí ob-

novy uvnitř německého protestantizmu, 
které nesmazatelně ovlivnilo německou 
společnost ke konci 17. století a v první 
polovině 18. století. Stopy této zbožnos-
ti můžeme pozorovat až do dnešní doby. 
Poznání této zbožnosti má význam i pro 
pochopení situace v naší církvi, která 
pietistickým typem zbožnosti byla v mi-
nulosti nemálo ovlivněna. Je to důležité 
i pro pochopení vztahu k jiným nábožen-
ským tradicím, zejména k reformované 
zbožnosti a k některým svobodným círk-
vím, které vznikly v důsledku separatis-
tických tendencí uvnitř pietizmu. 

Štěpán Rucki

Evangelikální deklarace 
o péči o stvoření 

Hospodinova je země se vším, co je na 
ní, svět i ti, kdo na něm sídlí. (Ž 24,1)

Jako následovníci Ježíše Krista, kteří 
jsou věrní autoritě Písma a jsou si vědo-

mi toho, jakými způsoby jsme znehod-
notili a snížili stvoření, věříme, že pro 
řešení našich ekologických problémů je 
potřebná biblická víra.

Protože uctíváme a ctíme Stvořitele, 
usilujeme o to, abychom si cenili stvoře-
ní a pečovali o ně. 

Protože jsme zhřešili, selhali jsme 
v úloze správců stvoření. Proto činíme 
pokání z toho, jakým způsobem jsme 
znečistili, pokřivili nebo zničili velkou 
část Božího díla.

Protože v Kristu Bůh uzdravil naše 
odcizení od Boha a dal nám prvotiny 
smíření všech věcí, zavazujeme se, že 
budeme pracovat v moci Ducha svaté-
ho na tom, abychom předávali dobrou 
zprávu o Kristu slovy i skutky, že bude-
me pracovat ke smíření všech lidí v Kris-
tu a přinášet Kristovo uzdravení trpící-
mu stvoření.

Protože očekáváme dobu, kdy bude 
i sténající stvoření obnoveno ke zdravé 
úplnosti, zavazujeme se, že budeme 
usilovně pracovat na tom, abychom 
chránili a uzdravovali toto stvoření ke cti 
a slávě Stvořitele – jehož mlhavě pozná-
váme prostřednictvím stvoření, ale plně 
se s ním setkáváme prostřednictvím 
Písma a v Kristu. My a naše děti čelíme 
rostoucí krizi ve zdraví stvoření, do ně-
hož jsme byli zasazeni a jehož prostřed-
nictvím jsme díky Boží milosti udržováni 
při životě. Přesto toto stvoření nadále 
poškozujeme.

Toto poškozování stvoření je možné 
shrnout jako 1) znehodnocování půdy; 
2) odlesňování; 3) vymírání druhů; 4) 
znehodnocování vody; 5) globální za-
mořování životního prostředí; 6) změny 
v atmosféře; 7) úpadek lidí i kultury.

Řada z těchto škod je známkou 
toho, že vyvíjíme tlak na konečné hra-
nice, které Bůh stanovil pro stvoření.  
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V důsledku soustavného růstu popula-
ce bude toto poškození stále vážnější. 
Naší zodpovědností není jen přivádět 
na svět děti a starat se o ně, ale starat 
se i o jejich domov na zemi. Uznáváme 
instituci manželství, jak ho dal Bůh, aby 
zajistil promyšlené plození dětí a jejich 
výchovu k Boží slávě. 

Uznáváme, že lidská chudoba je jak 
příčinou, tak důsledkem poškozování 
životního prostředí. Mnoho lidí, kterým 
tyto otázky leží na srdci a kteří jsou pře-
svědčeni, že problémy životního prostře-
dí jsou spíše duchovního než technolo-
gického charakteru, studuje ideologie 
a náboženství světa a hledají duchovní 
zdroje mimo křesťanství pro uzdravení 
země. Jako následovníci Ježíše Krista 
věříme, že Bible nás volá, abychom od-
pověděli čtyřmi způsoby:

Za prvé, Bůh nás volá, abychom vyzna-
li postoje, které snižují hodnotu stvoření 
a které překrucují nebo ignorují biblické 
zjevení, aby bylo možné ospravedlnit 
zneužívání stvoření, a činili z nich poká-
ní. Když zapomínáme, že Hospodinova 
je země, často stvoření prostě užíváme 
a zapomínáme na svou zodpovědnost 
za péči o něj.

Za druhé, naše činy a postoje vůči 
zemi musejí vycházet ze středu naší víry 
a být zakořeněny v plnosti Božího zjeve-
ní v Kristu a Písmu. Vymezujeme se jak 
proti ideologiím, které tvrdí, že evange-
lium nijak nesouvisí s péčí o jinou než 
lidskou část stvoření, i proti ideologiím, 
které by chtěly evangelium redukovat 
na pouhou péči o toto stvoření. 

Za třetí, usilujeme o to, abychom se 
důkladně učili všemu, co nám Bible říká 
o Stvořiteli, stvoření a úkolu člověka. 
Svým životem i slovy vyhlašujeme tuto 
úplnou dobrou zprávu pro celé stvoření, 
které stále toužebně vyhlíží a čeká, kdy 

se zjeví sláva Božích synů (Římanům 
8,19).

Za čtvrté, usilujeme o porozumění 
tomu, co stvoření zjevuje o Božím bož-
ství, jeho udržující přítomnosti a věčné 
moci, a tomu, co nás stvoření učí o Bo-
hem daném řádu a principech, s jejichž 
pomocí funguje.

Proto vyzýváme všechny, kdo berou 
vážně pravdu evangelia Ježíše Krista, 
aby potvrdili následující principy biblic-
ké víry a hledali způsoby, jak tyto prin-
cipy uplatňovat v našich osobních živo-
tech, církvích a sborech i společnosti.

Vesmír v celé své kráse, divokosti 
a životadárné hojnosti je dílem našeho 
osobního a milujícího Stvořitele.

Náš tvořivý Bůh předchází stvoření a je 
od něj odlišný, a přesto je v něm hlubo-
ce angažován, udržuje každou věc v její 
svobodě a všechny věci ve vztazích sple-
tité komplexnosti. Bůh je transcendentní, 
přičemž s láskou udržuje každého tvora; 
je i imanentní, přičemž je zcela jiný než 
stvoření a není možné ho s ním směšovat.

Bůh Stvořitel je v samotné své povaze 
a podstatě zaměřený na vztah, zjevuje se 
jako tři osoby v Jedné. Stejně tak i stvoře-
ní, které Bůh zamýšlel, je symfonií jednot-
livých tvorů v harmonických vztazích.

Stvořiteli záleží na všech stvořeních. 
Bůh prohlásil celé stvoření za dobré (Ge-
nesis 1,31); slibuje péči ve smlouvě se 
vším stvořením (Genesis 9,9–17); raduje 
se z tvorů, kteří nemají pro člověka žádný 
zjevný užitek (Jób 39–41); a přeje si, aby 
v Kristu skrze něho a v něm bylo smířeno 
všechno, co jest (Koloským 1,20).

Muži, ženy a děti mají jedinečnou zod-
povědnost vůči Stvořiteli; zároveň jsme 
stvoření, která formovaly stejné procesy 
a která byla zasazena do stejných sys-
témů fyzikálních, chemických a biologic-
kých propojení, jež udržují ostatní tvory.
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Muži, ženy a děti, stvoření k Božímu 
obrazu, mají také jedinečnou zodpověd-
nost za stvoření. Naše činy by měly jak 
udržovat plodnost stvoření, tak chránit 
jeho mocné svědectví o jeho Stvořiteli.

Naše schopnosti být správci, které 
nám dal Bůh, se často odklánějí od 
svého původního účelu: abychom Boží 
stvoření poznávali, pojmenovali, udržo-
vali a radovali se z něj; abychom rozvíjeli 
civilizaci v lásce, tvořivosti a poslušnosti 
vůči Bohu; a abychom stvoření i civilizaci 
nabízeli zpět v chvále Stvořitele. Ignoru-
jeme svá omezení jako stvoření a zemi 
používáme hamižně, nikoli s péčí.

Výsledkem hříchu člověka na zemi je 
zvrácená podoba správcovství, směs 
zahrady a pustiny, v níž stále přibývá 
pustiny. Není věrnosti ani milosrdenství 
ani poznání Boha v zemi… Proto země 
truchlí, chřadnou všichni její obyvatelé, 
polní zvěř a nebeské ptactvo; hynou 
i mořské ryby (Ozeáš 4,1.3). Jedním 
z důsledků našeho zneužívání země je 
tudíž nespravedlivé popírání Boží stvo-
řené hojnosti vůči jiným lidským bytos-
tem, jak nyní, tak v budoucnosti.

Božím záměrem v Kristu je uzdra-
vit a přivést k celistvosti nejen lidi, ale 
celý stvořený řád. Plnost sama se roz-
hodla v něm přebývat, aby skrze něho 
a v něm bylo smířeno všechno, co jest, 
jak na zemi, tak v nebesích – protože 
smíření přinesla jeho oběť na kříži (Ko-
loským 1,19–20).

V Ježíši Kristu je věřícím odpuštěno, 
jsou proměněni a přivedeni do Božího 
království. Kdo je v Kristu, je nové stvo-
ření (2. Korintským 5,17). Přítomnost 
Božího království se vyznačuje nejen ob-
noveným společenstvím s Bohem, ale 
i obnovenou harmonií a spravedlností 
mezi lidmi a zbytkem stvořeného světa. 
S radostí vyjdete a budete vedeni v po-

koji. Hory a pahorky budou před vámi 
zvučně plesat a všechny stromy v poli 
budou tleskat (Izajáš 55,12).

Věříme, že v Kristu existuje naděje, ne-
jen pro muže, ženy a děti, ale také pro 
zbytek stvoření, které trpí v důsledku 
hříchu člověka.

Proto vyzýváme všechny křesťany, aby 
znovu zdůraznili, že veškeré stvoření pa-
tří Bohu; že Bůh ho stvořil jako dobré; 
a že Bůh ho obnovuje v Kristu.

Povzbuzujeme k hlubšímu zamyšlení 
nad základním biblickým a teologickým 
učením, které mluví o Božím díle vykou-
pení v rámci obnovy a dokončení Božího 
záměru ve stvoření.

Usilujeme o hlubší zamyšlení nad divy 
Božího stvoření a principy, pomocí nichž 
stvoření funguje. Nabádáme také k pečli-
vému přemýšlení o tom, jak naše společ-
né i individuální činy respektují Boží naří-
zení pro stvoření a jsou s nimi v souladu.

Povzbuzujeme křesťany, aby do své-
ho života vnesli Boží neobyčejnou tvoři-
vost tím, že dají větší prostor roli krásy 
a umění ve svém osobním, církevním 
a společenském chování.

Nabádáme jednotlivé křesťany, círk-
ve a společenství, aby byli centry péče 
o stvoření a jeho obnovu, aby se rado-
vali ze stvoření jako z Božího daru a tě-
šili se z něj jako z prostředku Božího 
zabezpečení, a to způsoby, které udržují 
a uzdravují poškozenou strukturu stvo-
ření, které nám Bůh svěřil.

Připomínáme si Ježíšova slova, že 
náš život nespočívá v hojnosti toho, co 
vlastníme, a proto nabádáme Ježíšovy 
následovníky, aby odolali přitažlivosti 
plýtvání a nadměrné spotřeby tím, že 
budou činit taková rozhodnutí ohledně 
osobního životního stylu, která budou 
vyjadřovat pokoru, trpělivost, sebeovlá-
dání a střídmost.
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Vyzýváme všechny křesťany, aby pra-
covali ve prospěch zbožné, spravedli-
vé a udržitelné ekonomiky, která bude 
odrážet Boží svrchovanou ekonomi-
ku a umožní mužům, ženám a dětem 
vzkvétat spolu s celou rozmanitostí stvo-
ření. Uvědomujeme si, že chudoba nutí 
lidi znehodnocovat stvoření, aby přežili. 
Proto podporujeme rozvoj spravedlivých 
a svobodných ekonomik, které chudým 
lidem umožní se uživit a vytvářet hoj-
nost bez snížení štědrosti stvoření. 

Zavazujeme se, že budeme pracovat 
ve prospěch zodpovědných veřejných 
politik, které budou ztělesňovat zásady 
biblické správy stvoření.

Zveme křesťany – jednotlivce, sbory 
a organizace –, aby se k nám v tomto 
evangelikálním prohlášení o životním 
prostředí připojili a stali se lidem smlou-
vy ve stále se rozšiřujícím kruhu biblické 
péče o stvoření.

Vyzýváme křesťany, aby naslouchali 
a pracovali se všemi, komu záleží na 
uzdravení stvoření, s touhou učit se od 
nich a jasně sdělovat naše přesvědčení, 
že Boha, jehož všichni lidé vnímají ve 
stvoření (Skutky 17,27), je možné plně 
poznat jen ve Slově, které se stalo tělem 
v Kristu, živém Bohu, který stvořil všech-
ny věci a udržuje je.

Toto prohlášení činíme s vědomím, 
že dokud se Kristus nevrátí, aby smířil 
všechny věci, jsme povoláni, abychom 
byli věrnými správci dobré Boží zahrady, 
našeho pozemského domova.

Anglický text Deklarace byl uveřejněn 
v červnu 1994. 

Z angličtiny jej přeložila Radka Brahová. 
Přeloženo a publikováno se souhlasem 

Evangelical Environmental Network.
 

Žalm 127

Tento žalm napsal král Šalomoun a po-
jednává o tom, jak marné je žít, pokud 
Hospodin není tvým Bohem, a jak dob-
ré je mít potomky a rodinu. Žalm 127 
zahrnuje několik základních myšlenek. 
Jednu z nich můžeme vidět hned v prv-
ním verši. Pokud Hospodin nebuduje 
dům, marně se na něm namáhají sta-
vitelé. Mnoho lidí ze světských končin 
je přesvědčených o tom, že veškerý je-
jich úspěch je díky jejích silám a náma-
ze. Málo kdo si ale uvědomuje, že vše, 
co má, je díky Hospodinu. V naší práci 
máme jednoho kolegu, který velmi rád 
vždycky, když míváme pauzu, čte vědec-
ké zajímavosti o různých strojích nebo 
osobnostech. Čte nám, co daní vědci 
dokázali nebo co všechno umí tento 
daný stroj či zařízení udělat. Během mé 
účasti u takových zajímavostí jsem si 
uvědomil, jak velký a mocný Hospodin 
je. Když si představím, že On stvořil z ni-
čeho každou buňku lidského těla, každý 
atom na zemi, dal všem věcem určitý 
tvar a zapsal do rostlin a zvířat program, 
aby se vyvíjeli přesně tak, jak se zrov-
na vyvíjet mají, nemůže mě to nechat 
bez úžasu nad Ním. Ať chceme nebo 
ne, Bůh dává mantinely člověku v tom, 
jak dlouho a za jakých podmínek bude 
žít, v tom, co může a nemůže.  Také dal 
do světa zákony. Když ráno vstaneš, 
rozsvítíš si světlo a ono svítí, protože 
Bůh určil, že vlákno žárovky, svítící plyn, 
či led dioda po průchodu elektrickým 
proudem začne zářit. Díky elektromag-
netické indukci vařiče či vydávanému 
teplu hořáku u sporáku si ohřeješ jíd-
lo, abys pojedl. Potom sedneš do auta, 
kde otočíš klíčem, magnetické síly cívky 
způsobí protočení startéru spalovacího 
motoru a ty můžeš nastartovat a jet do 
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práce. Už na začátku dne si můžeme 
uvědomit, že všechny fyzikální zákony 
jsou stvořené Bohem, jsou dokonalé 
a nám k užitku. A proto velmi jednoduše 
říkám, že nemáme věci ve svých rukou. 
Pokud jsme jako lidé tak mocní, jak si 
myslíme, zkusme zničit jediné Boží dílo, 
popřít jeden Boží fyzikální zákon, napří-
klad zrušit a zničit princip ohně – proč 
hoří, setrvačnost těles nebo principy 
elektřiny. Všechny tyto principy jsou ne-
zničitelné člověkem. Stvořil je Bůh a až 
pomine svět, pominou i tyto principy. 
Takže pokud nejsme tak mocní, jak si 
myslíme, je marné cokoliv dělat, pokud 
v tom není s námi ten, který vše stvo-
řil. Dokonce žalmista píše, že Bůh dává 
i spánek svému milému. Svůj život ne-
máš ve svých rukou. To si uvědom i teď, 
když čteš tento článek. V Bibli můžeme 
vidět několik zbožných osob, které za 
vše děkovaly Pánu a uvědomovaly si 
Boží svrchovanost nad jejich životem. 
Například král David, Job nebo apoštol 
Pavel který prohlásil: Boží milostí jsem 
to, co jsem. A jeho milost, kterou mi 
prokázal, nebyla marná, vždyť jsem usi-
lovně pracoval více než všichni ostatní 
— nikoli já, nýbrž Boží milost, která byla 
se mnou. (1K 15,11) Jako křesťané si 
musíme uvědomovat, že veškeré ovoce 
z našeho úsilí je díky Bohu. Samozřejmě 
je velice špatné, když zaujmeme postoj 
typu: Pán Bůh všechno udělá za mě, 
vždyť On mi vše daruje. 

Od třetího verše žalm pojednává tro-
chu o něčem jiném. Máme tady na-
psáno že synové v kralickém překladu 
dítky, jsou dědictví od Hospodina a plod 
lůna je mzda. Dokonce tam píše, že po-
tomci jsou jako šípy v ruce hrdiny a ten, 
kdo jimi naplnil toulec, je blahoslavený. 
Toulec je ten tubus na šípy, který mají 
lučištníci na zádech, aby mohli rychle 

přebíjet jeden šíp za druhým. Šalamoun 
si uvědomuje, že potomstvo je Boží po-
žehnání, a je dobré se svými potomky 
sloužit a cokoliv dělat, pokud Hospodin 
buduje tvůj dům, pokud stojí za tebou. 
Pokud je Bůh tvým pánem, je dobré 
a požehnané, když je přitom zapojená 
celá tvoje rodina. Píše tam, že nebudou 
zahanbeni, pokud přijdou nepřátelé, 
pokud přijde příkoří. Pokud Hospodin 
nebuduje tvoje srdce a nemáš jej obmy-
té krví Ježíše Krista, je marná jakákoliv 
tvá aktivita. Zdánlivě si myslíš, že to tak 
není a je plno věcí ve světě, které tě mo-
mentálně uspokojí, ale na sklonu života 
si možná uvědomíš, že vše je bez Boha 
marné, jak řekl nejmoudřejší muž světa.

Přemysl Humpolec

Svědectví 

Život na mateřské není nijak bohatý na 
zážitky, zajímavé situace nebo rozhovo-
ry s lidmi. I přes tento mírný stereotyp 
byly v minulém roce ale věci, za které 
jsem mohla být vděčná, nebo momen-
ty, skrze které mě Pán Bůh napomenul. 
Zmínila bych stručně asi tyto tři:

Přiznám se, že jsem hodně váhala, zda 
se přihlásit na holčičí skupinky, které 
vede Marilyn Farníková, protože z do-
slechu jsem tušila, že to nebude jenom 
studium Božího slova přímo na daném 
setkání, ale je nutná větší příprava pře-
dem. V duchu jsem si říkala, kde na to 
najdu čas, když máme před dokončením 
stavby, malé dítě, to a tamto, a napada-
lo mě tisíc dalších věci, proč by to nešlo. 
Když jsem se o tom ale bavila s jednou 
sestrou, jsem moc ráda, že řekla jednu 
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větu: „A myslíš si, že bude někdy více 
času, než teď?“ A měla pravdu. Nebu-
de. Kdy by mělo být více času na stu-
dium Božího slova, než teď? Povinností 
a starostí určitě nebude s časem ubý-
vat, ba naopak, tak proč se vymlouvat? 
Využívejme všichni čas milosti, dokud 
ještě trvá. Pro mě jako pro maminku 
jsou právě i tyto skupinky obrovským 
požehnáním a občerstvením, když čas-
to z nedělních a jiných slov si moc myš-
lenek neodnesu.

Současně jsem také vděčná za všech-
ny sestry, které na skupinky chodí a se 
kterými se můžeme navzájem povzbuzo-
vat a diskutovat nad různými pasážemi 
z Bible. A o to více mě povzbuzují ty ses-
try, které mají více děti, více práce a dal-
ších povinnosti a skupinek se účastní. 
Neméně jsem Pánu Bohu vděčná i za 
mého manžela, který, když se potřebuji 
připravit, tak se o syna postará.

Druhá věc, o které bych se chtěla zmí-
nit, je spojena s Božím napomenutím. 
U syna od miminka bojujeme více nebo 
méně s ekzémem a letos na podzim se 
mu dost výrazně zhoršil. Doktorka nám 
předepisovala různé masti, posílala ke 
kožní a vše bylo tak nějak bez většího 
úspěchu. Na Facebooku jsem v jed-
né skupině, která se tímto problémem 
zabývá, a dost často se tam skloňuje 
jméno jedné paní, která hodně dětem 
s ekzémem pomohla. Nám už jednou 
také pomohla, tak jsem se na ní obráti-
la znovu a napsala nám, co máme ane-
bo nemáme dělat. Také připojila odkaz 
na nějakou sůl, kterou máme přidávat 
do koupele. Tak jsem ji hned bez váhání 
objednala a opět věřila, že to je něco, co 
už určitě zabere. Když mi balíček přišel, 
byl u toho nějaký letáček s návodem na 
použití, kde hned na první stránce čtu: 
Vyzkoušejte mimořádnou hodnotu jem-

ně mleté směsi drahých kamenů obsa-
hující achát, karneol, citrín, chrysopras, 
chalcedon, safír, horský křišťál a onyx. 
Jsou sladěny s čakrami lidského těla 
a pomáhají je otevírat a zabezpečovat 
plynulý tok energie.

V tom momentě mi konečně došlo, že 
ani masti, ani koupele, ani nic jiného, 
v co jsem pořád vkládala naději, syno-
vi vůbec nemusí pomoct, pokud to Pán 
Bůh tak nechce. Byla to pro mě taková 
facka, abych se nespoléhala na lidskou 
moudrost a místo toho složila všechnu 
svoji naději v Hospodina, jak se píše 
v Žalmu 40. Za druhé mně to utvrdilo 
v tom, že je v dnešní době opravdu nut-
né zkoumat vše, s čím přicházíme do 
styku. Ať to byla v našem případě oby-
čejně vypadající sůl do koupele, skrýva-
lo se za tím hinduistické myšlení, což 
nemá s našim Bohem nic společného. 
Dávejme si tedy na takové věci pozor.

A třetí věc, za kterou jsem byla letos 
moc vděčná, tak byla situace ohledně 
stavby. Když jsme mým rodičům před 
nějakou dobou oznamovali, že máme 
v plánu si postavit dům, nebylo to pro ně 
vůbec jednoduché přijmout, že se chce-
me odstěhovat a dlouhou dobu bylo toto 
téma tabu a obecně bylo doma docela 
dusno. Už když jsme začali s manželem 
plánovat první věci, začali jsme se za 
celou situaci modlit. Dnes, když se na 
to zpětně podívám, tak vidím, jak si Pán 
Bůh celou situaci úžasně vedl a měnil 
postoj rodičů. Ačkoliv to nebylo hned, 
postupně jsme se o tom dokázali bavit 
bez nepříjemných emocí, až nakonec 
nám sami rodiče pomáhali. Jsem Pánu 
Bohu vděčná, že naše modlitby vyslyšel 
a že jsme nemuseli odcházet z domu 
bez požehnání. Vnímám, že rodina je 
oblast, kde se Satan snaží více a více 
působit, a o to víc je třeba se modlit.  
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Také děkuji Pánu Bohu za to, že nám 
s manželem pomohl přejít tento rok, kdy 
jsme spolu byli velmi málo a často to se 
mnou neměl lehké. 

Nakonec bych nás chtěla povzbudit 
veršem z Filipským 3,13–14: Bratří, já 
nemám za to, že jsem již u cíle; jen to 
mohu říci: zapomínaje na to, co je za 
mnou, upřen k tomu, co je přede mnou, 
běžím k cíli, abych získal nebeskou 
cenu, jíž je Boží povolání v Kristu Ježíši.

Aneta Barabaszová

Ohlédnutí za životem 
službou Johna Stotta

Hlásej slovo, přicházej s ním vhod či 
nevhod, usvědčuj, domlouvej, napomí-
nej se vší trpělivostí a s vyučováním. 
(2Tm 4,2)

Anglický novinář a pisatel krátkých 
článků pro New York Times prohlásil ve 
svém sloupečku s názvem Kdo je John 
Stott?, že pokud by byla média moudrá, 
pak by se při reprezentaci evangelikál-
ního křesťanství obraceli s mikrofonem 
právě na tohoto muže. Pokračoval s tím, 
že jeho hlas je přátelský a přirozený, že 
jeho charakter je pokorný a sebekritic-
ký, ale zároveň i jistý, radostný a optimi-
stický. Tyto řádky napsal David Brooks, 
který byl sám Židem.

Loni v dubnu to bylo přesně sto let od 
narození tohoto kazatele a prominent-
ního protestantského lídra. Ve světle 
tendencí k opomíjení klíčových pravd 
a obecnému přiklánění k relativismu, 
kdy každý má vlastní pravdu, a naopak 

v mnohých kruzích až nezdravého zdů-
razňování druhořadých věroučných 
i etických otázek, může být tento muž 
a bratr, který nás předešel na věčnost, 
větším přínosem, než bychom si mysleli. 

Ačkoliv nebyl strhujícím rétorem 
a chytlavým vůdcem. Jeho síla nespo-
čívala v přesvědčivosti slov a gestech. 
Naopak, sotvakdy je používal. U svých 
kázání a vyučování vždy stál, používal 
svůj notýsek a držel se myšlenky. Přesto 
byl v roce 2005 zařazen mezi 100 nej-
vlivnějších osobností světa. Kým tedy 
byl John Stott a jaký je jeho přínos?

Angličan, který se narodil 27. dubna 
1921 v Londýně, celý svůj život prožil 
v prostředí anglikánské církve. Svět, 
do kterého se narodil, se příliš netočil 
okolo Bible. Kultura i kázání v kostelích 
nedávala příliš nadějí k tomu, aby pro 
mladého muže bylo místem, kam bude 
vzhlížet, Písmo. Zdá se však, že význam-
ný vliv na jeho život měl vikář z předcho-
zího století Charles Simeon. Setkal se 
s ním pouze skrze jeho kázání, která 
však byla věrná Božímu slovu.

Již od mala byl rodiči brán do londýn-
ského kostela All Souls, Langham Place. 
Poté, co během studií sám uvěřil v Kris-
ta, se stal pomocným kazatelem v tom-
to shromáždění, kde se po smrti stáva-
jícího rektora, stal hlavním duchovním. 
V této službě setrval až do konce života, 
kdy pouze na několik posledních měsí-
ců odešel na venkov mimo Londýn. Byl 
autorem mnoha knih, mezi nejznámější 
pak patří Kristův kříž, Radikální učedník 
nebo Základy křesťanství.

Při ohlédnutí za jeho životem stojí za 
zmínku jeho vášeň, kterou byly lidské 
duše. Láska, kterou měl k druhým, vě-
douce, že jejich smrtí vše nekončí, ale 
jsou jen dvě destinace, se projevovala 
ve dvou oblastech. Byl zapálený jak do 
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evangelizace a získávání duší pro Kris-
ta, tak do věrného kázání a vyučová-
ní Božího slova a křesťanského učení. 
Misijní zaměření mnoha církví pomohla 
sjednotit konfese zvaná jako Lausann-
ský závazek, jejímž klíčovým spoluauto-
rem byl právě Stott. Vyučování z jeho úst 
slyšely miliony křesťanů po celém světě.

Osobně jsem si zamiloval Stottův ko-
mentář na Janovy epištoly, zejména pro 
svou jasnost, ale i teologickou vyváže-
nost. Důrazem, který je příkladem hod-
ným následování i v 21. století, je sku-
tečnost, že Stott zkrátka věřil síle Božího 
slova. Nespoléhal se na sílu svých slov, 
ale na Ducha Svatého. Ve své knize Vě-
řím v kázání (1982) jasně vyznává pře-
svědčení, že Písmo je psaným slovem 
Božím. Že skrze něj Bůh mluví i dnes, 
a proto je mocné. A nakonec, že skrze 
Slovo je Kristova Církev stvořena, udr-
žována a zachovávána. Ve zmíněné kni-
ze poznamenal také to, že kázání není 
pouze výkladem, ale komunikací. Není 
pouze exegezí daného textu, ale také 
předáváním Bohem dané zvěsti živým 
lidem, kteří ji potřebují slyšet.

Tato závislost a naprostá oddanost 
Božímu slovu jako všemocné zbrani, 
nástroji a naději na změnu zároveň, kte-
ré nám Trojjedinný Bůh, daroval, vedla 
k tomu, že kazatelna, za kterou Stott 
stál, byla silná. Ne kvůli němu. Kvůli Pís-
mu.

Sto let po jeho narození nemůžeme 
pouze hledět zpět a žít z minulosti. 
Velké poslání pokračuje i do dalších 
dní, dokud se Kristus nevrátí. Matouš 
28,18–20 neříká pouze abychom činili 
učedníky, ale abychom je učili zacho-
vávat vše co nám Ježíš přikázal. Proto 
jsou evangelizace i učednictví klíčové 
v dnešní době, jenž má tendenci pře-
pisovat vše zažité. John Stott nekázal 

novou pravdu, ale starou zvěst, která 
je nadčasová. Stejně tak potřebujeme 
i my více než naší výřečnosti, přesvědči-
vosti a technikám pokorně stát na tom, 
že budeme věřit v sílu modlitby, v sílu 
pravdy evangelia a Bible obecně. Právě 
takové služebníky si Bůh mocně použí-
vá a oslavuje se na nich.

Tomáš Ilgner

Aktuality ze světa

ČR. Při sčítání lidu v loňském roce v od-
povědi na náboženskou víru deklarova-
lo 18,7 % z těch, kteří otázku vyplnili, že 
jsou věřící a hlásí se k církvi nebo nábo-
ženské společnosti. Ke SCEAV přihlásilo 
7 081 osob, tj. o 1077 méně než v roce 
2011.
Slovensko. Z výsledků sčítání lidu ply-
ne, že i Slovensko je zasaženo sekula-
rizační vlnou; je však mírnější, než se 
všeobecně čekalo. Ke křesťanství se 
přihlásilo 3,5 miliónů obyvatel Sloven-
ska. Podíl římských katolíků klesl v po-
sledních deseti letech o šest procent-
ních bodů na 55,8 %, o půl procentního 
bodu na 5,3 % klesl počet evangelíků a. 
v. Mírně se zvýšil podíl řeckých katolíků 
(z 3,83 na 4 %). Bez vyznání je 23,8 % 
obyvatel. Oproti ČR se však na Sloven-
sku nezjišťují věřící lidé, nehlásící se 
k žádné uznané církvi či náboženské 
společnosti.
Německo. Celkem 125 činovníků ka-
tolické církve, včetně kněží a vzdělá-
vacích pracovníků, deklarovalo svou 
příslušnost k LGBT komunitě. Ve zve-
řejněné deklaraci se domáhali uznání 
homosexuálních manželství v církvi. 
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Iniciativu dokonce podpořil hamburský 
arcibiskup S. Hesse.
Francie. Národní shromáždění schválilo 
zákon, který kriminalizuje léčbu homo-
sexuality (konverzní terapii); podobné 
zákony přijaly i jiné země. Uvedené zá-
kony ovšem představují riziko pro nábo-
ženskou svobodu, neboť LGBT aktivisté 
neskrývají, že se budou snažit, aby po-
dle nich byly stíhány třeba i modlitby za 
nápravu sexuální orientace.  
USA. USA byly pokládány za výjimku 
z pravidla o sekularizaci hospodářsky 
rozvinutých zemí. Tato výjimka začíná 
mizet. Z prosincové analýzy Pew Re-
search Center vyplývá, že se nyní ke 
křesťanství hlásí pouze 63 % Američa-
nů, což je veliký pokles oproti číslu 75 % 
před deseti lety.
Finsko. Finská politička Päivi Räsänen 
a biskup Juhana Pohjola (vedoucí kon-
zervativní luterské misijní provincie) 
čelili od ledna trestnímu procesu za tzv. 
nenávistné projevy vůči LGBT komuni-
tě. Politička se jich dle obžaloby měla 
dopustit vystoupením v rádiu a twee-
tem, kde citovala Ř 1,24–27; oba pak 
vydáním 23stránkové brožury s názvem 
Jako muže a ženu je stvořil. Řada ko-
mentátorů označila proces, kriminalizu-
jící vyjádření obvyklé křesťanské nauky, 
za skandální zásah do svobody projevu 
a náboženské svobody. Soud prvního 
stupně dne 30. 3. 2022 zprostil obža-
lované viny ve všech bodech obžaloby 
a přikázal uhradit jim náklady právního 
zastoupení ve výši 60.000 eur. Proti roz-
sudku je přípustné odvolání.
ČR. V tomto roce byl založen nový od-
borný časopis pro teologii a pedagogiku 
Theology and Philosophy of Education, 
který bude vycházet dvakrát ročně v an-
glickém jazyce. Bude dostupný na tape.
academy.

Vatikán. V březnu papež František vy-
hlásil apoštolskou konstituci Praedicate 
Evangelium, ukotvující reformu ústřední 
správy římskokatolické církve (kurie). 
Otevřel v ní laikům, včetně žen, cestu 
do čela vatikánských orgánů.
Polsko. Dne 15. 3. 2022 zemřela ve 
věku 86 let evangelická diakonka Jani-
na Kisza-Bruell, vdova po pastorovi To-
maszovi Bruellovi (†2011). Kromě služ-
by v těšínském sboru byla i vězeňskou 
kaplankou.
Ukrajina. Ruský útok na Ukrajinu od-
soudil i pravoslavný metropolita Onufrij, 
podléhající moskevskému patriarchátu. 
Moskevský patriarchát však Putina pod-
poruje, patriarcha Kirill je bývalým spo-
lupracovníkem KGB. Vliv moskevského 
patriarchátu na Ukrajině tak může kvůli 
válce citelně oslabit. (V současnosti pů-
sobí na Ukrajině dvě pravoslavné církve 
– jedna podléhající Moskvě a druhá au-
tokefální ukrajinská, jejíž samostatnost 
uznal roku 2018 ekumenický patriarcha 
v Istanbulu, což značně popudilo mos-
kevský patriarchát.)
Ukrajina. Navzdory zničujícím záběrům 
z okupovaných měst, Bůh dělá zázraky 
a lidé jsou hladoví po Božím slově, uvedl 
ředitel Ukrajinské biblické společnosti 
Anatolij Rajchynec.
Izrael. Během vykopávek na hoře Ébal, 
poblíž místa, kde se nachází zřejmě 
zbytky Jozuova oltáře, byl nalezen malý 
amulet se starohebrejským písmem 
a zobrazením lotosového květu. Na vý-
zkumu amuletu se podílela i laboratoř 
v Praze.
Polsko. – Svět. Třinácté valné shro-
máždění Světové luterské federace se 
má uskutečnit ve dnech 13. – 19. září 
2023 v Polsku. 
Rusko. Arcibiskup Evangelické luterské 
církve v Rusku Dietrich Brauer uprchl 
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z Ruska do Německa, by se vyhnul re-
presím. Poté, co kancelář prezidenta 
Putina vyzvala náboženské představite-
le v zemi, aby podpořili válku na Ukraji-
ně, nejenže nevyhověl, ale jasně uvedl, 
že se od této války distancuje a označil 
ji za válku proti lidskosti.

Daniel Spratek

Aktuality z KS

BŠP. Dne 12. 2. 2022 přednášel na 
BŠP tajemník České evangelikální ali-
ance br. Jiří Unger.
Středisko Karmel. V únoru spustilo 
středisko Karmel svůj vlastní faceboo-
kový profil. – Na středisku je připravo-
ván systém dálkového ovládání vytá-
pění. – V tomto roce se plánuje oprava 
zadního schodiště a rekonstrukce bytu, 
obývaného dříve správci.
Setkání vedení KS a Odboru mládeže. 
V únoru se zúčastnili setkání Výboru KS 
zástupci vedení Odboru mládeže – br. 
Jan Brtníček a Andrzej Szymeczek. Dis-
kutovaly se jednotlivé aktivity, směřová-
ní a potřeby mládežnické práce. Jedním 
z výstupů setkání je finanční podpora 
KS pro dubnový Sejšn a podíl na přípra-
vě chystaného zpěvníku Stany 3. 
Biblické hodiny. Ve druhém čtvrtletí 
roku 2022 chceme na biblických hodi-
nách probírat Kázání na hoře; témata 
připravilo MS Třanovice.
Ukrajinští běženci na Karmelu. Od 
7. března poskytuje středisko Karmel 
přechodné útočiště ukrajinským běžen-
cům – matkám s dětmi. Jejich počet je 
proměnlivý, osciluje většinou lehce nad 

30. Do pomoci se zapojila řada dobro-
volníků z KS, např. službami při hlídání 
dětí, držením noční pohotovosti či pří-
pravou sobotních výletů. Slezská diako-
nie poskytla z řad svých zaměstnanců 
tlumočnici. S pomocí (nejen) při obsta-
rávání potravin přispěla Šance podaná 
ruka. Pro běžence zajišťujeme vyřízení 
formalit (víza, zdravotní pojištění, ban-
kovní účet, kontakt na konzulát apod.) 
a každodenní výuku češtiny (během 
pracovních dnů). Koordinátorem pomo-
ci byl v měsíci březnu br. Filip Kaczmar-
czyk. Pro běžence, kteří nemají kam jít, 
hledáme dlouhodobé ubytování. 
Ústřední konference delegátů je na-
plánována na 23. dubna 2022. Bude 
volební. Hlavním biblickým proslovem 
na téma Ježíš Kristus tě uzdravuje, 
vstaň! poslouží br. Josef Tomala.
Den seniorů. Setkání pro seniory na 
Karmelu se uskuteční dne 30. dubna 
2022 od 9.00 do 13.00 hodin. Téma-
tem setkání je Pro co hoří Tvé srdce?; 
na setkání vystoupí smyčcový orchestr. 
(Účast s obědem je třeba nahlásit do 
24. 4.).
Centrální setkání manželských párů. 
Setkání je plánováno na 7. května 2022 
na Karmelu; jeho tématem je Duchovní 
růst v manželství, hostem bude br. Jerry 
Farnik.
XcamP 2022. Tématem XcamPu je 
zvoleno heslo Víc, než si zasloužíš, a to 
ve spojení s textem Ř 6,23: Mzdou hří-
chu je smrt, ale darem Boží milosti je 
život věčný v Kristu Ježíši, našem Pánu. 
Službu evangelisty přijal pastor Martin 
Piętak; dopolední přednášky chystá bra-
tr Pavel Steiger.
Resolved. Tématem konference, která 
je plánována na 30. 9. – 2. 10. 2022, 
je aktuální odkaz pietistického hnutí se 
zvláštním důrazem na programový ma-
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nifest pietismu – spis Pia desideria.
Čísla účtů a variabilní symboly. Křes-
ťanské společenství je neziskovou orga-
nizací a ve své činnosti je závislé zejmé-
na na darech svých členů a příznivců. 
Nedostává žádné pravidelné příjmy od 
státu nebo z ústředí SCEAV. Chcete-li 
finančně podpořit činnost KS, můžete 
tak učinit zasláním peněz na bankov-
ní účet, přičemž je možné volbou účtu 
nebo variabilního symbolu konkreti-
zovat účel, na který má být dar použit. 
Dárci samozřejmě obdrží potvrzení pro 
daňové účely. Za všechny dary jménem 
vedení KS děkujeme.
Číslo hlavního účtu: 260182314/0300
Variabilní symboly:
·684011 – Karmel – investice
·684081 – BŠP
·684091 – Vydavatelská činnost
·123 – Pomoc pro ukrajinské běžence
·85000 – bez konkrétního určení (na 
aktuální potřeby)
Číslo účtu střediska Lípa: 
2100149274/2010
Číslo účtu festivalu XcamP: 
1725267399/0800 
Číslo účtu projektu Srdce pro Afriku: 
1147004/2060
Číslo účtu misijních aktivit v Mongol-
sku:  2501430913/2010
Číslo účtu Šance podaná ruka: 
2501321530/2010
Číslo Odboru mládeže (centrální 
akce a školení dorostu a mládeže): 
2301751368/2010

Daniel Spratek

Vděčné ohlédnutí 
za rokem 2021

Naše srdce jsou naplněna velikou 
vděčností při pohledu na uplynulý se rok 
2021. Navzdory zápasu s proticovidový-
mi opatřeními, která omezovala naši 
činnost, jsme vděčni Pánu Bohu za vše, 
co nám dovolil uskutečnit. Chceme taky 
poděkovat Vám, za Vaši ochotu podpo-
řit práci Křesťanského společenství, z. 
s. (dále jen KS), která je závislá na Boží 
milosti, ochotě všech dobrovolných spo-
lupracovníků a dobrovolných dárců.

V roce 2021 jsme si připomínali 30. 
výročí znovuobnovení oficiální činnosti 
KS. S vděčností Pánu Bohu pohlížíme 
na 30 let obrovského požehnání. Vděč-
nost za toto období se promítala do se-
tkání, která jsme mohli uskutečnit.
1.  Je už mnohaletou tradicí setkávání 

seniorů. Třídenní setkání na Karme-
lu a pětidenní setkání na Chatě Lípa 
bylo charakterizováno obrovskou ra-
dostí z možnosti být opět spolu u Bo-
žího Slova.

2.  V minulém roce se rovněž uskutečni-
la setkání Biblické školy pracovníků, 
zčásti pouze v on-line prostoru. Na 
jaře doběhlo školení Biblické školy 
Timoteus a jeho absolventi zorgani-
zovali v létě evangelizační příměstský 
tábor. V říjnu bylo na Karmelu zaháje-
no dvanáctidílné vzdělávání pro sest-
ry na téma Křesťanský život.

3.  V červnu se setkali delegáti z jednotli-
vých místních společenství na Ústřed-
ní konferenci.

4.  Setkání pod stanem pro všechny ge-
nerace se uskutečnilo tradičně před 
XcamPem. Na setkání jsme byli inspi-
rování k vděčnosti Pánu Bohu za práci 
Ducha Svatého, kterou mezi námi ko-
nal posledních 30 let. Účast na tomto 
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setkání byla ovlivněna proticovidový-
mi opatřeními. Navzdory tomu a k na-
šemu velikému překvapení se pod 
stanem sešlo asi 500 bratří a sester.

5.  Z Boží milosti nám bylo dovoleno 
uspořádat XcamP. Tato akce byla 
také ovlivněná proticovidovými opat-
řeními. Každý účastník pod stanem 
se musel prokázat potvrzením o oč-
kování nebo platným negativním tes-
tem. Tato opatření snížila počet dojíž-
dějících bratří a sester, ale neomezila 
počet trvale přihlášených účastníků, 
kterých bylo jako každoročně kolem 
400 osob. Vnímatelným novým as-
pektem byla pro nás organizátory po-
zorovatelná slušnost, ochota, zdvoři-
lost a srdečnost mladých účastníků 
XcamPu. Jsme Pánu Bohu a účastní-
kům za ten pozorovatelný posun moc 
vděčni. 

6.  Pro mládež se v říjnu uskutečnila 
konference Resolved (téma Na po-
čátku…) a další pravidelné akce or-
ganizované Odborem mládeže KS & 
SCEAV.

7.  Po dvouleté odmlce jsme s velikou 
radostí a nadšením uspořádali pod-
zimní festival pěveckých sborů v kos-
tele v Bystřici. Vnímáme, že festival 
byl potřebný pro povzbuzení zpěváků 
v pěveckých sborech, jejichž zkoušky 
a vystoupení byly dlouhou dobu ome-
zovány. Na podzim se rovněž uskuteč-
nil koncert smyčcového orchestru.

8.  V závěru roku jsme uspořádali mezi-
národní konferenci u příležitosti 30 
let obnovené oficiální činností KS. 
Prožili jsme radostné obecenství 
s našimi bratry a sestrami také z Pol-
ska a jiných části České republiky, se 
kterými požehnaně spolupracujeme. 
Z důvodů omezení se omluvili bratří 
z Německa a bratři a sestry ze Slo-

venska. Zabývali jsme se nebezpečí-
mi a příležitostmi doby, ve které žije-
me. 

9.  Uskutečnila se i tradiční setkání na 
Velikonoce (on-line) na svátek Štěpá-
na (naživo). 

Chceme Vás také informovat, že zázna-
my z výše uvedených akcí můžete zhléd-
nout v prostředí YouTube na kanále 
XcamPtv. Tamtéž je na adrese https://
youtu.be/P5-_WoYi1tM ke zhlédnutí do-
kumentární film, mapující činnost KS 
v uplynulých 30 letech.

U příležitosti 30. výročí obnovení ofici-
ální činnosti KS jsme vydali knihu 100% 
Kristus, která obsahuje 52 kázání pas-
tora Vladislava Santariuse, který vedl KS 
po celou dobu trvání komunistického 
režimu v ČR. Taktéž jsme vydali brožu-
ru, obsahující pět promluv prvního pore-
volučního předsedy KS bratra Gustawa 
Hławiczky. Vyšla také čtyři čísla našeho 
časopisu Idea.

Chceme Vám taky podat informaci 
o dvou našich střediscích: Chata Lípa 
má nově instalovanou čističku odpad-
ních vod a srdečně Vás a Vaše spole-
čenství zveme k posezení z možností 
grilování, opékání v nově přizpůsobe-
ném altánu. Pro pohyb a sportování na 
čerstvém horském vzduchu můžete vyu-
žít dvě hřiště. Středisko Karmel prochá-
zí personální změnou. K 31. 12. 2021 
ukončili svou službu, za kterou jsme 
moc vděčni, manželé Slámovi. Děku-
jeme Pánu Bohu, že probudil touhu ve 
službě pokračovat u manželů Lasoto-
vých. Prosíme o požehnání pro ně v této 
nelehké službě. 

V loňském roce rovněž pokračovala 
služba našeho humanitárního projektu 
Srdce pro Afriku v konžské Bunii.

To je pro Vaši představu jenom výčet 
centrálních akcí KS. Jinak každé místní 
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společenství žije svým životem a vyvíjí 
vlastní aktivity. 

S pokorou chceme vyznat, že bez Boží 
milosti a ochotných spolupracovníků by 
činnost KS nebyla možná. Chceme za 
tuto skutečnost poděkovat Pánu Bohu 
i Vám.   

Jménem Křesťanského společenství, z. s. 
Pavel Kaczmarczyk  

Rozhovor s novými 
správci Karmelu 

Od ledna 2022 jsou novými správci 
Karmelu manželé Jolanta a Zdenek 
Lasotovi, kteří nám na konci února, 
tedy před příjezdem prvních uprchlíků 
z Ukrajiny, poskytli krátký rozhovor. 

Můžete se trochu představit, říci o sobě pár slov? 
Jsme členy sboru v Komorní Lhotce, 

bydlíme v Horním Žukově. Máme tři 
děti, Miriam, Ester a Davida, ve věku od 
14 do 19 let. 

Jak jste se dostali ke správcovství Karmelu?
Asi od roku 2016 nebo 2017 jsme za-

čali pravidelně vařit na dorostových ak-
cích a velmi nás to bavilo. Někteří lidé 
se nás ptali, jestli bychom nechtěli dě-
lat správce Karmelu. Zpočátku jsme to 
nebrali moc vážně, ale postupem času 
jsme o tom začali uvažovat. Probírali 
jsme to s celou rodinou a děti nás v tom-
to rozhodnutí podpořily. 

Všiml jsem si, že se do práce na Karmelu zapojila 
celá rodina. 

Děti nám hodně pomáhají a ochot-
ně se do této práce zapojují. Nejstarší 
dcera Miriam nám pomáhá hlavně s vý-
zdobou. Prostřední dcera Ester studu-
je posledním rokem střední školu jako 
cukrářka, a tak již mnoho z vás mohlo 
zjistit, co se za poslední roky naučila. 
Nejmladší syn David zase rád pomáhá 
při roznášení jídla. 

Co Karmel může nabídnout? Změnila se nějak 
nabídka služeb?

Kromě dosavadních služeb jako je 
ubytování s plnou penzí pro 50 osob, 
příprava oslav nebo pořádání školení 
a konferencí, nabízíme nově možnost 

Foto: Daniel Spratek
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objednat si (nejen) svatební koláče, zá-
kusky nebo jiné cukrárenské produkty. 
Před Vánocemi plánujeme pro zájemce 
péct kromě koláčů i cukroví. Spolupra-
cujeme také s chatou Lípa, kam v přípa-
dě zájmu můžeme dovážet teplé obědy 
nebo večeře. Jsme schopni rovněž do-
vést jídlo na různá jiná setkání v okolí, 
například sborové dny nebo tzv. večer-
nice. Připravujeme nové internetové 
stránky s kalendářem akcí a aktuální 
nabídkou služeb. 

Ptal se Martin Tomala

Vzpomínka 20 let...

Adolf Lasota se narodil v Horním Žuko-
vě 20. 4. 1932. Vyučil se zednickému 
řemeslu a celý život jej bohatě využil ne-
jenom v profesním životě, ale při mno-
hých pracích ve sboru nebo při pomoci 

sborovníkům. Byl 
ochotný, spolehli-
vý a tam, kde bylo 
potřeba přiložit 
ruku k dílu, po-
mohl. V mládí se 
zúčastnil několika 
evangelizací ve 
Zlíně, kde se ho 
Boží slovo mocně 
dotýkalo. Pozdější 

kontakt s pastorem Santariem jej při-
vedl k rozhodnutí přijmout Ježíše Krista 
jako svého osobního Spasitele.

Po založení sboru v Třanovicích se stal 
prvním vedoucím mládeže. Tam se také 
seznámil se svou manželkou Lidkou 
a v roce 1956 vstoupili do stavu man-
želského. Mnoho let pracovali ve sboru 

s dětmi v nedělní besídce a rovněž v ka-
zatelské stanici v Hradišti. 

Když se mu blížila padesátka onemoc-
něl na hlasivky. Lékař mu tehdy sdělil: 
„Smiřte se s tím, že nebudete mluvit”. 
Prosil vroucně Boha a dal mu slib, že 
když znovu získá hlas, bude mu sloužit 
zpěvem i slovem. Stal se zázrak, hlas byl 
uzdraven. Svůj slib splnil. Ochotně zvěs-
toval Boží slovo, byl členem mužského 
sboru, smíšeného sboru i dechového 
orchestru. V misijním díle třanovického 
společenství byl aktivně zapojený celý 
život. Byl také mnoho let členem pres-
byterstva. Od roku 1987 do roku 1999 
byl kurátorem sboru. V roce 1984 jej 
postihla těžká nemoc, která si vyžádala 
onkologickou léčbu. Tehdy znovu prosil 
Pána o mimořádnou milost – o dalších 
10 let života. A Pán mu přidal 18 let ži-
vota a on jej věrně využil ve službě. Je 
úžasné, jak rozsáhlé dílo mohl konat, ač 
musel překonávat tolik těžkosti. V Bohu 
svém Spasiteli našel sílu a o Něho se 
opíral. Jeho manželka nedávno oslavila 
90. narozeniny a společně jsme vzpo-
mínali a děkovali. Pán Bůh odvolal bra-
tra Adolfa do nebeského domova 3. 8. 
2002 ve věku 70 let.

Karel Říman

Umělá inteligence – 
budoucí apokalypsa?

Umělá inteligence – již neodmysli-
telná součást života

Otázka umělé inteligence je dnes ne-
smírně aktuální a vstupuje do mnoha 
oblastí našeho života. Velké korporace 
používají umělou inteligenci, aby si vy-
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tipovaly, které produkty budou reklamo-
vat vybraným klientům. Prvky umělé in-
teligence jsou dnes využívány při řízení 
automobilů či letadel s cílem dosáhnout 
zcela autonomního režimu při chodu 
těchto strojů. Rozpoznávání lidských 
tváří je v současné době daleko přesněj-
ší a pokročilejší díky umělé inteligenci. 
Obrovským přínosem je umělá inteli-
gence v medicíně, zejména při diagnos-
tice. Když jsou neuronové sítě naplněny 
obrovským množstvím dat, dochází ke 
zpřesnění diagnostiky některých nemo-
cí, např. při zhodnocení rentgenových 
snímků, až o desítky procent. Na jed-
nom z posledních kongresů pediatrie 
byla jedna celá plenární přednáška vě-
nována – umělé inteligenci v dětském 
lékařství! To není snění o budoucnosti, 
ale realita.  

Není divu, že vznikají různé publikace 
věnované vlivu umělé inteligence na 
vývoj lidstva. Mnozí futuristé se snaží 
předpovědět, jak takový vývoj skončí. 
Také křesťané se vyjadřují k této pro-
blematice. Jedním z takových pokusů je 
kniha s názvem 20842 . Umělá inteli-
gence a budoucnost lidstva, jejíž auto-
rem je emeritovaný profesor matemati-
ky a filozofie vědy Oxfordské univerzity, 
známý apologeta křesťanské víry John 
C. Lennox. Není mým záměrem recen-
zovat podrobně celou knihu. Chtěl bych 
však krátce upozornit na některé závěry 
z ní plynoucí. Při tom navážu i na před-
nášku jednoho významného odborníka 
z oblasti umělé inteligence, profesora 
Roberta Markse na Baylorově univerzi-
tě, kterou jsem si ke konci ledna toho-
to roku vyslechl během konference na 
2 Název knihy 2084 myšlenkově navazuje na ná-
zev knihy George Orwella 1984, antiutopický román, 
v němž autor popisuje svět, kde vládne absolutní 
totalita. Z této knihy je znám např. výrok Velký bratr 
tě sleduje!

téma Věda a víra, organizované americ-
kým Discovery Institutem.

Úzká a všeobecná umělá inteligence
John Lennox ve své knize především 

rozlišuje mezi úzkou a všeobecnou 
umělou inteligencí. Úzká umělá inteli-
gence, nebo také hluboké učení nachá-
zí uplatnění, jak už bylo zmíněno, v me-
dicíně, v průmyslu, v podobě digitálních 
asistentů, v reklamě či v jazykových pře-
kladačích. Negativní stránkou věci však 
může být zneužití těchto technologií – 
ke sledování lidí, omezování osobní svo-
body, ztrátám zaměstnání a naplnění 
některých orwellovských vizí (např. v po-
době sociálních kreditů v komunistické 
Číně). Něco jiného je však všeobecná 
umělá inteligence, která má podle ně-
kterých autorů (vycházejících z ateistic-
kých pozicí) posunout evoluci člověka 
na vyšší úroveň. Yuval Harari či Anthony 
Levandowski předpovídají vznik superin-
teligence (či dokonce Homo Deus), tedy 
jakéhosi lidského boha, který vznikne 
na základě umělé inteligence skrze po-
čítačové hardware a software. Jiní, jako 
Ray Kurzweil, předpokládají splynutí lidí 
s počítači – někdy kolem roku 2045. 
Tyto představy jsou značně pochmurné 
a vzbuzují různé vážné otázky nad bu-
doucností lidstva. V křesťanských kru-
zích mohou vyvolávat otázky ohledně 
naplnění apokalyptických proroctví, ze-
jména z Janova Zjevení apod. 

Lennoxova kniha není jenom rozpra-
vou o umělé inteligenci, ale také dů-
kladnou analýzou toho, kdo je člověk. Je 
lidský mozek dokonalý počítač? Lennox 
se vrací ke knize Genesis a navazuje 
na zprávu o stvoření člověka. Ukazuje 
na přítomnost Božího obrazu v člověku. 
Člověk má vědomí (nikdo přesně neví, 
co to je), má estetické cítění, je zvědavý, 
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ovládá jazyk, kterým vyjadřuje své my-
šlenky. Člověk byl vytvořen pro život ve 
vztahu (muž/žena, ve společnosti). Zá-
kladní rozdíl mezi člověkem a umělou 
inteligencí je, že člověk se stará, umělá 
inteligence nikoliv. Člověk má vědomí 
i svědomí, umělá inteligence nikoliv. 

Evoluce lidstva a Homo deus
Lennox také odmítá Harariho koncept 

homo deus (člověka-boha) jako výsled-
ku další evoluce lidstva, tzv. transhu-
manizmu. V této představě naopak vidí 
pokus o realizaci padlé touhy prvního 
člověka stát se jako bůh, tedy zbožštění 
člověka. Lennox ukazuje, že skutečným 
Homo deus byl pouze Boží Syn, Pán Je-
žíš Kristus. Ježíš Kristus byl skutečným 
Bohem i člověkem v jedné osobě. Tako-
vá lidská superinteligence už existuje 
– slovo se stalo tělem a přebývalo mezi 
námi (J 1,14). V něm také byla naplněna 
odvěká touha člověka po nesmrtelnos-
ti. Zatímco Yuval Harari tvrdí, že lidská 
smrt je pouze technický problém, který 
bude vyřešen medicínským pokrokem 
během sta let, Lennox ukazuje, že lid-
ská smrt je daleko více než technický 
problém. Je to následek původní vzpou-
ry člověka vůči Bohu a je nepravděpo-
dobné, že Harari nebo kdokoliv jiný na-
jde přístup ke stromu života, jakkoliv se 
bude o to snažit. 

Navíc problém lidské smrti byl již vyře-
šen v Kristově zmrtvýchvstání. V posled-
ní části knihy Lennox spojuje biblickou 
eschatologii a Kristův druhý příchod 
s řešením lidské smrti. Teprve při dru-
hém Kristově příchodu bude smrt zni-
čena a tím bude tento veliký problém 
lidstva překonán. Současně však bude 
zničena i finální lidská opozice člově-
ka vůči Bohu – bude zničen člověk 
nepravosti, Syn zatracení (2Te 2,3.8). 

Zde Lennox naznačuje, že v posledních 
dnech může být vyspělá technologie 
zneužitá člověkem k dosažení kontroly 
lidstva a naplnění konečné a poslední 
vzpoury lidstva proti Bohu. 

Nahradí myslící stroje člověka?
Od tohoto poněkud pochmurného scé-

náře (ovšem s pozitivním závěrem) se 
vracím k přednášce Roberta Markse 
a k otázce, zda myslící stroje nahradí 
člověka? Robert Marks vyslovuje někte-
ré významné argumenty proti tomuto 
názoru. Jedním z hlavních důvodů je 
skutečnost, že veškerá činnost počíta-
čů, včetně principů umělé inteligence, 
je založena na algoritmech. Zcela jed-
noduše můžeme algoritmus přirovnat 
k receptu na přípravu vanilkového kolá-
če. V počítačové branži je to soubor pra-
videl, podle kterých probíhají operace 
řešící různé problémy. Pokud tedy něco 
nelze formulovat v podobě algoritmů, je 
to nevypočitatelné. 

V oblasti lidské psychiky a činnosti je 
mnoho vlastností, které jsou nevypoči-
tatelné. Marks zde uvádí tzv. qualia (in-
dividuální a subjektivní vnímání světa – 
např. zelené barvy), cítění, chápání, city, 
kreativitu, vědomí a spiritualitu. Qualia 
a chápání nelze algoritmizovat. A to, co 
nelze algoritmizovat, je nevypočitatelné 
a nelze přenést do počítače (uploado-
vat). Umění, které vytváří umělá inte-
ligence, např. obrazy, není skutečné 
umění. Člověk je něco více než pouhý 
počítač z masa. A některé nejnovější po-
znatky z oblasti neurověd, např. prožitky 
blízké smrti, naznačují že mysl (duše) 
člověka přesahuje jeho mozek. 

Svou přednášku Dr. Marks uzavřel 
několika předpověďmi z oblasti vývoje 
umělé inteligence. Ta v některých oblas-
tech jistě přesáhne lidské schopnosti. 
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V jiných oblastech (těch nevypočitatel-
ných) se to nestane nikdy. Umělá inte-
ligence nebude nikdy kreativní, nebude 
chápat věci, psát lepší software nebo 
prožívat qualia. Poznatky o umělé inte-
ligenci podporují trvalou pravdivost téze 
o lidské výjimečnosti (viz Žalm 139). 

Máme se bát umělé inteligence? 
Umělá inteligence stejně jako mnohé 

lidské vynálezy není ve své podstatě 
ani dobrá ani špatná. Může být využita 
ve prospěch lidstva, například v oblas-
ti medicíny či průmyslu. Z druhé strany 
může být zneužita pro omezování lidské 
svobody a totalitní řízení společnosti, 
zejména nedemokratickými režimy. 

V některých oblastech umělá inteligen-
ce překoná lidské schopnosti, v jiných 
se to nestane nikdy. Umělá inteligence 
nebude nikdy kreativní, není schopna 
chápat a cítit, individuálně a subjektiv-
ně vnímat svět. Spekulace o splynutí 
člověka s počítačem či překonání smrti 
pomocí umělé inteligence jsou nepod-
ložené z důvodu nemožnosti algoritmi-
zovat mnohé oblasti lidské psychiky. 
Některé oblasti lidské existence jsou 
nevypočitatelné. Poznatky o umělé inte-
ligenci tak opakovaně potvrzují pravdu 
o lidské výjimečnosti.  

Úvahy některých ateisticky orientova-
ných autorů o splynutí člověka s počíta-
čem či vzniku superinteligence (či přímo 
boho-člověka) jsou projekcí odvěké lid-
ské touhy budete jako bůh. Představy 
Yuvala Harariho o vzniku Homo deus 
mají téměř dva tisíce let zpoždění, jeli-
kož skutečný Homo deus (Bůh i člověk 
v jedné osobě) již zde působil a svým 
zmrtvýchvstáním překonal lidskou smrt. 

Štěpán Rucki

Výpisky odjinud

Křesťanský narcismus (sebeláska)
V 70. letech minulého století našel nar-

cismus výraz v Hnutí lidského potenciá-
lu, které zdůrazňovalo lidskou potřebu 
seberealizace. (…) Něco z tohoto učení 
naneštěstí prostoupilo i církev. Někteří 
křesťané tak tvrdí, že nesmíme milovat 
jen Boha a svého bližního, ale taky sami 
sebe. Ze tří důvodů se ale mýlí. Zaprvé, 
Ježíš mluvil o „prvním a největším přiká-
zání“ a vzápětí o „druhém“. O třetím se 
nezmínil. Zadruhé, sebeláska je jedním 
ze znamení posledních dnů (2. Timote-
ovi 3,2). A zatřetí, milovat láskou agapé 
znamená obětovat sám sebe ve službě 
druhým. Obětovat sám sebe ve službě 
sobě je zjevný nesmysl. Jak bychom se 
tedy měli vztahovat k sobě samým? Nej-
lépe propojit sebepřijetí a sebezapření 
– přitakat tomu, co v nás pochází z na-
šeho stvoření a vykoupení, a odmítnout 
všechno, co má zdroj v pádu člověka.

(Stott, John: Radikální učedník. Praha 
2021, s. 30-31)

Lutherova píseň Hrad přepevný
Nejstarší dochovaná verze písně Hrad 

přepevný (Ein‘ feste Burg) byla vytištěna 
roku 1531, píseň mohla být napsána 
ale už roku 1528. Je založena na textu 
Žalmu 46 a jsou navrhovány rozmani-
té okolnosti, které mohly inspirovat její 
složení: turecké ohrožení, výstavba no-
vých hradeb kolem Wittenbergu, regio-
nální epidemie, smrt Lutherovy dcerky 
Alžběty nebo vydání nového kancionálu 
v roce 1529. Do roku 1900 bylo dostup-
ných více než 80 překladů do 53 jazyků; 
v současnosti může být zpívaná v asi 
200 jazycích.

(Scott H. Hendrix: Martin Luther. A Very 
Short Introduction. Oxford, 2010) 
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Náboženský rozměr panování Vladi-
mira Putina

Západní lidé obvykle nechápou a pod-
ceňují náboženskou rovinu Putinova 
režimu. Přitom jde o zdroj neobyčejné 
energie, kterou Putin legitimizuje svoje 
činy. (...) Pro dnešní situaci je ale důle-
žité, že tento rváč [= Putin] miluje histo-
rické knihy. A že tento rváč dobře chápe 
obrovskou mystickou sílu, kterou dává 
Rusům jejich zbožnost. Zbožnost, která 
se z části transformovala v úctu k veli-
kému a mocnému státu. Pojem Svaté 
Rusi, která má za úkol spasit zkažený 
svět, nemá žádný rozumný vztah k víře 
apoštola Pavla, který se zasloužil o zalo-
žení křesťanské církve. Je to nábožen-
ství barbarů, kteří ho používají k legiti-
mizaci své zvrhlosti. Představa, že Svatá 
Rus má jakýsi mimořádný a nadpřiroze-
ný úkol, tu dnes pomáhá ospravedlnit 
obrovské ruské zločiny. Hypersonické 
střely Kinžal létají ukrajinským vzdu-
chem ve stejný den, kdy Vladimir Putin 
cituje na stadionu v Lužnikách slova 
Ježíše Krista. „Napadají mě slova z Pís-
ma svatého: ‚Nikdo nemá větší lásku 
než ten, kdo položí život za své přáte-
le,‘“ citoval diktátor Putin verš z Jano-
va evangelia. Tím ospravedlnil fakt, že 
posílá ruské chlapce umírat za ideu 
ruské říše. Známe obrázky Putina, jak 
líbá ikony a jak se objímá s patriarchou 
pravoslavné církve Kyrillem, který má za 
sebou rovněž kariéru agenta KGB. (…) 
Putinova zbožnost a jeho spojení ruské 
pravoslavné tradice s tradicí sovětskou 
z něj činí mimořádně nebezpečný feno-
mén. Je třeba vědět o tom, že Putin ne-
váhá využívat k potvrzení své legitimity 
náboženskou víru. Střely Kinžal jsou pro 
tuto zvrhlou civilizaci letem andělů. Ve-
liká svatá mocnost totiž disponuje i an-
děly smrti. (…)

(Pavel Šafr: Putin má svého boha, šíří 
evangelium a rakety Kinžal. Forum24.
cz, 20. 3. 2022)

Komenský o náboženské toleranci
Postavu vladaře v konkrétní politické 

situaci ztvárnil Komenský v oslavném 
spisku z roku 1655 nazvaném ,Pane-
gyrik věnovaný Karlu Gustavovi‘. (…) Na 
rozdíl od svých předchůdců, kteří jsou 
přesvědčeni, že úkolem vladaře je po-
liticky zajistit kult pravého náboženství 
a potírat jeho protivníky (jakkoli je za 
určitých okolností nutné je snášet), na-
bádá Komenský v Panegyriku panovní-
ka, aby svobodu jiných vyznání připustil, 
a dokonce chránil. (…) Vyhrocená atmo-
sféra, dobová politická situace v dříve 
značně nábožensky tolerantním Polsku 
a zřejmě i osobní prožitek neustávají-
cích náboženských střetů Komenského 
přiměly k takovému pojetí náboženské 
svobody, které naznačuje cestu k jejímu 
modernímu chápání jakožto jednoho ze 
základních lidských práv.

(Sousedík, Stanislav – Šolcová, Kate-
řina: Kapitoly z dějin politické filozofie 
v českých zemích 17. století. Červený 
Kostelec, 2020, s. 121–123.)

Daniel Spratek

Przygotowuje się edycja źródeł 
do dziejów wyznaniowych Śląska 
Cieszyńskiego od XVI do połowy XIX 
wieku

Nowy projekt wydawniczy Książnicy 
Cieszyńskiej (którego kierownikiem jest 
prof. dr hab. Janusz Spyra) ma za zada-
nie udostępnienie światu naukowemu 
oraz szerszej publiczności najważniej-
szych źródeł historycznych pozwalają-
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cych rozwijać badania nad przeszłością 
funkcjonujących na Śląsku Cieszyńskim 
wyznań (katolików, protestantów i Ży-
dów) oraz ich wzajemnych relacji, któ-
re rozwijały się od otwartej walki, przez 
niechętną tolerancję, po różne formy 
koegzystencji.

Dzieło będzie się składać z sześciu wo-
luminów, z których trzy dotyczyć mają 
Kościoła Katolickiego, dwa ewangelic-
ko-augsburskiego, a jeden wyznawców 
judaizmu. Pierwszy z nich będzie za-
wierać źródła normatywne do dziejów 
Kościoła Katolickiego, które wywoływały 
skutki prawne i faktyczne dla ludzi Ko-
ścioła oraz jego wiernych. Kolejny tom 
obejmie kilka źródeł bliżej ukazujących 
różne dziedziny życia Kościoła Katolic-
kiego w omawianym okresie. Najbar-
dziej palącego problemu w stosunkach 
obu chrześcijańskich wyznań – akcji na-
wracania protestantów – dotyczyć bę-
dzie natomiast edycja dziennika jezuity 
Leopolda Tempesa.

Z dwóch woluminów poświęconych 
Kościołowi Ewangelicko-Augsburskie-
mu jeden także zawierać będzie akta 
normatywne, drugi źródła narracyjne 
ilustrujące życie ewangelików w okresie 
ich dominacji, prześladowań i toleran-
cji. Część poświęcona Żydom zgromadzi 
rozproszone w wielu archiwach ślady 
ich obecności na Śląsku Cieszyńskim, 
m.in. o organizowaniu wspólnego życia 
religijnego.

Polskie towarzyszstwo historyczne – 
oddział Cieszyn

Deset roků staré 
zamýšlení nad výsledky 

sčítání lidu
Před deseti léty jsem napsal takové 

krátké zamýšlení nad výsledky odpově-
dí na otázku o církevní příslušnosti re-
spondentů. Tehdy se mi zdálo, že české 
církve nemají kam klesat. Omyl. Zazna-
menali jsme opětovný propad počtu lidí 
hlásících se k nějaké církvi. Výsledky by 
měly být podrobeny důkladnému rozbo-
ru, přesto je tento trend jednoznačný. 

Pokud jsem si před deseti léty dovolil 
udělat na základě statistických čísel an-
ketu, teď nechám na vás, jak výsledky 
budete interpretovat. 

Dá se ale říct, že platí to, co jsem za-
znamenal ve své práci: Pokud se neda-
ří několika subjektům v jednom oboru, 
zpravidla to mají těžké všichni. 

Takže dovoluji si nabídnout deset roků 
starý text:

Statistika nuda je, má však cenné úda-
je, zpívá se v jedné z písní dvojice Uhlíř 
a Svěrák. Přesto to zkusíme statisticky: 

Jeden pastýř měl 100 % ovcí. Během 
posledních let se mu ztratilo minimálně 
několik desítek procent ze stáda. A on 
vlastně nevěděl, jak se to stalo. Nevě-
děl, zda se ovečky zapomněly ohlásit 
u vrátek u ovčince, anebo nepochopily, 
kam patří…

Pokud nám tento příběh něco připo-
míná, tak nejsme na omylu: Je to para-
fráze na biblické podobenství o dobrém 
pastýři z evangelií. A pokud je tento 
úvodní příběh v něčem zvláštní, tak je 
to spojení s výsledky posledního sčítání 
lidu v naší zemi, kdy křesťanské církve 
ztratily mnoho lidí, kteří se dříve k nim 
hlásili. Proč? Kde jsou příčiny takového 
stavu věcí? Mnohé církve se k výsled-
kům snažily vyjádřit. Je dokonce připra-
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vována ekumenická konference v této 
věci. 

Dalo by se argumentovat a srovnávat. 
Možná zcela neadekvátně a nepřesně. 
Ale zkusme to: Pokud by v nějaké firmě 
anebo organizaci klesl měřitelný výkon 
o desítky procent, asi by hledala příčiny 
tohoto stavu a okamžitě přijala opat-
ření. Pokud by třeba nemocnice přišla 
o polovinu pacientů, asi by to mělo ně-
jaké dopady na ekonomiku a persona-
listiku ústavu. Pokud by jakékoliv firmě 
klesl obrat a potažmo zisk na polovinu, 
musela by činit zásahy do hospodaření. 
Tyto příklady uvádíme pouze a jenom 
z toho důvodu, abychom se zamysleli 
a třeba něco předefinovali.

Tolik deset let starý ale bohužel aktu-
ální text. Dodávám: Trend vývoje není 
dobrý. Nerosteme v počtu členů ani 
v KS z.s. Trend vývoje je po celých třicet 
let od revoluce neradostný. Dokonce cír-
kev, které bylo prorokováno do několika 
málo let sto tisíc členů, je na několika 
procentech tohoto počtu. 

Jsem ale stoprocentně přesvědčen, že 
snaha o oslovení našeho národa není 
zbytečná investice. Číslům i trendům 
navzdory. Už proto, že Písmo nás ubez-
pečuje: naše práce není v Pánu marná. 
Proč? Protože každá spasená lidská 
duše má svou neskutečnou hodnotu.

Zbyšek Kaleta
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